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1. Contextualização 
 

 

A análise dos resultados dos cursos profissionais para o ano letivo de 2023/24 reflete o balanço total 

do ano letivo, sendo apresentado no início do ano letivo 2024/25. Apenas são contabilizados os 

módulos/UFCD capitalizadas ao longo do ano letivo a que se reporta este relatório. 

Para o levantamento dos dados que constam neste relatório, são preenchidas grelhas que servem 

de base à elaboração deste documento final. 

Nessas grelhas constam:  

➢ O número de alunos matriculados no início do ano letivo, as transferências, mudanças de 

turma, anulações de matrícula, exclusões por faltas, alunos repetentes, alunos com 

equivalências e finalmente os alunos avaliados; 

➢ O número e identificação nominal dos alunos residuais no início do ano letivo e número de 

módulos/UFCD realizados; 

➢ A identificação dos módulos/UFCD lecionados no ano letivo 2023/2024; 

➢ O número de alunos com módulos/UFCD em atraso, por ano e por curso; 

➢ Os módulos/UFCD em atraso relativos a anos letivos anteriores, para as turmas do 2º e 3º 

anos. 

 Neste relatório foram utilizados os seguintes indicadores: 

Taxa de sucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que 

concluíram, à data de avaliação do módulo/UFCD. 

Taxa de insucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que não 

concluíram, à data de avaliação do módulo/UFCD. 

Qualidade de sucesso por módulo/UFCD, por disciplina e por ano, definida pela percentagem de 

alunos com classificações superiores a 14 valores. 

Número de alunos com todos os módulos/UFCD concluídos por ano de escolaridade. 

Número de alunos com módulos/UFCD em atraso por ano e por curso. 

Módulos/UFCD em atraso relativamente ao ano a que reporta este relatório. 
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Considerou-se como número de alunos avaliados, por turma, todos os alunos inscritos, excluindo 

AM, TR, MT, residuais e, no caso dos alunos repetentes não foram tidos em conta os módulos/UFCD 

capitalizados em anos letivos anteriores. 

Esta análise está dividida em quatro partes distintas:  

● Numa primeira abordagem surge o levantamento por curso e ano(s) em funcionamento no 

presente ano letivo (1º, 2º e 3º anos), em que se pode verificar a taxa de sucesso/insucesso 

por módulo/UFCD concluído/a e ainda a análise nas diferentes componentes dos cursos, 

sociocultural, científica e tecnológica. 

● Segue-se uma análise do sucesso/insucesso nas diferentes disciplinas por módulo/UFCD. A 

partir da disponibilização destes dados, os grupos de recrutamento poderão fazer a análise 

dos mesmos e propor estratégias de promoção do sucesso, que considerem pertinentes. 

● Seguem-se os dados referentes ao sucesso global, ou seja, ao número de alunos que 

apresentam, nos diferentes anos, todos os módulos/UFCD concluídos/as, assim como para o 

2º e 3º ano de formação, o número de alunos que apresenta todos os módulos/UFCD dos 

respetivos cursos concluídos/as. 

● Por fim apresenta-se o número de alunos com módulos/UFCD em atraso por disciplina/ano, 

por disciplina/curso e ainda os módulos/UFCD referentes a anos letivos anteriores (2º e 3º 

ano de formação). 

Pretende-se, com esta compilação de informação, facilitar aos grupos de recrutamento a reflexão 

sobre os resultados alcançados, a concretização de processos de melhoria, assim como, a definição 

de estratégias conducentes ao sucesso formativo dos alunos. 
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2. Análise do sucesso/insucesso por curso, componente, módulo/UFCD 
 

2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componentes Sociocultural e Científica 

 
Da análise efetuada neste curso: 

Não se verificam discrepâncias na taxa de sucesso das disciplinas da componente sociocultural ao 

longo dos três anos de formação, registando-se uma taxa de sucesso de 93,87% para o 1º ano sendo 

de 100,00% os anos seguintes; 

Na componente científica, verifica-se, para o 1º ano, uma taxa de sucesso de 87,26% nos módulos 

capitalizados, não sendo a mesma nunca inferior a 76,92% para cada módulo. No 2ª e 3º anos a taxa 

de sucesso é de 100,00%. 

 1º ano (AC11) 2º ano (AC10) 3º ano (AC9) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 11 90,91% 9,09% 4 15 100,00% 0,00% 7 19 100,00% 0,00% 

2 11 100,00% 0,00% 5 15 100,00% 0,00% 8 19 100,00% 0,00% 

3 11 90,91% 9,09% 6 15 100,00% 0,00% 9 19 100,00% 0,00% 

Ing. 

1 10 100,00% 0,00% 5 12 100,00% 0,00% 8 19 100,00% 0,00% 

2 11 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% 9 19 100,00% 0,00% 

3 11 100,00% 0,00% 7 12 100,00% 0,00% - - - - 

4 12 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Fran. 
1 - - - 3 3 100,00% 0,00% - - - - 

2 - - - 4 3 100,00% 0,00% - - - - 

AI 
1 13 100,00% 0,00% 3 15 100,00% 0,00% 5 19 100,00% 0,00% 

2 13 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% 6 19 100,00% 0,00% 

EF 

1 11 100,00% 0,00% 2 15 100,00% 0,00% 3 19 100,00% 0,00% 

4 11 81,82% 18,18% 5 15 100,00% 0,00% 6 19 100,00% 0,00% 

7 11 100,00% 0,00% 8 15 100,00% 0,00% 9 19 100,00% 0,00% 

10 11 81,82% 18,18% 11 15 100,00% 0,00% 12 19 100,00% 0,00% 

14 13 84,62% 15,38% 15 15 100,00% 0,00% 13 19 100,00% 0,00% 

-    - - - - 16 19 100,00% 0,00% 

TIC 

1 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

2 12 91,67% 8,33% - - - - - - - - 

5 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

6 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

Totais 93,87% 6,13% Totais 100,00% 0,00% Totais 100,00% 0,00% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 12 83,33% 16,67% A5 15 100,00% 0,00% A8 19 100,00% 0,00% 

A2 13 84,62% 15,38% A6 15 100,00% 0,00% A9 19 100,00% 0,00% 

A3 13 92,31% 7,69% A7 15 100,00% 0,00% A10 19 100,00% 0,00% 

A4 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

FQ 

Q1 12 91,67% 8,33% E1.F1 15 100,00% 0,00% E1.F1 19 100,00% 0,00% 

Q2 13 92,31% 7,69% F3 15 100,00% 0,00% Q4 19 100,00% 0,00% 

F1 13 92,31% 7,69% F4 15 100,00% 0,00% - - - - 

E2.F1 13 84,62% 15,38% Q3 15 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 87,26% 12,74% Totais 100,00% 0,00% Totais 100,00% 0,00% 
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2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componente Tecnológica 
 

 1º ano (AC11) 2º ano (AC10) 3º ano (AC9) 

 

Nº do 
módulo
/UFCD 
avaliad

o 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e

c
n
o

ló
g
ic

a
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

 

EEL 

6007 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

6008 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

6009 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

6010 13 69,23% 30,77% - - - - - - - - 

TEC 

6028   13 100,00% 0,00% 6011  15 100,00% 0,00% 6015  19 100,00% 0,00% 

6040   13 100,00% 0,00% 6012  15 100,00% 0,00% 6016  19 100,00% 0,00% 

6075   13 100,00% 0,00% 6013  15 100,00% 0,00% 6017 19 100,00% 0,00% 

6076   13 92,31% 7,69% 6015  15 100,00% 0,00% 6018  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6071  15 100,00% 0,00% 6019  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6116 15 100,00% 0,00% 6021  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6181  15 100,00% 0,00% 6029  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6059  15 100,00% 0,00% 6030  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6060  15 100,00% 0,00% 6061  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6051  15 100,00% 0,00% 6063  16 84,21% 15,79% 

- - - - 6052  15 100,00% 0,00% 6064 19 100,00% 0,00% 

- - - - 6102  15 100,00% 0,00% 6054  18 94,74% 5,26% 

- - - - 6127  15 100,00% 0,00% 6072  19 100,00% 0,00% 

- - - - 6129  15 100,00% 0,00% 6073  17 89,47% 10,53% 

- - - - -  - - - 6074  19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6130  19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6185  19 100,00% 0,00% 

SD/AUTO 

6024 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

6025  13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

6026  13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

INF 

6182  13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

6183  13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6184 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6186  13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6187  13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 91,83% 8,17% Totais 100,00% 0,00% Totais 98,14% 1,86% 

 

Na componente tecnológica, no 1º ano de formação, verifica-se uma taxa de sucesso de 91,83%, 

variando entre os 69,23% e os 100,00% nas diferentes UFCD capitalizadas.  

No 2º ano de formação a taxa de sucesso é de 100,00%; 

No 3º ano de formação a taxa de sucesso é de 98,14%, verificando-se em apenas três UFCD taxas 

de sucesso a variar entre 84,21% e 94,74%. 
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           2.2. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE AUXILIAR DE SAÚDE (AS) – Componentes 

Sociocultural e Científica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1º ano (AS8) 2º ano (AS7) 3º ano (AS6) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 14 92,86% 7,14% 4 8 100,00% 0,00% 7 12 91,67% 8,33% 

2 14 92,86% 7,14% 5 8 100,00% 0,00% 8 12 100,00% 0,00% 

3 14 92,86% 7,14% 6 8 100,00% 0,00% 9 12 100,00% 0,00% 

Ing. 

1 15 66,67% 33,33% 5 8 100,00% 0,00% 8 11 100,00% 0,00% 

2 15 66,67% 33,33% 6 8 100,00% 0,00% 9 11 100,00% 0,00% 

3 15 66,67% 33,33% 7 8 100,00% 0,00% - - - - 

4 15 66,67% 33,33% - - - - - - - - 

Fran. 
- - - - - - - - 5 1 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 1 100,00% 0,00% 

AI 
1 15 93,33% 6,67% 3 8 100,00% 0,00% 5 12 100,00% 0,00% 

2 15 93,33% 6,67% 4 8 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% 

EF 

1 13 100,00% 0,00% 2 7 100,00% 0,00% 3 12 100,00% 0,00% 

4 13 92,31% 7,69% 5 7 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% 

7 13 100,00% 0,00% 8 7 100,00% 0,00% 9 12 100,00% 0,00% 

10 13 92,31% 7,69% 11 7 100,00% 0,00% 12 12 100,00% 0,00% 

14 13 53,85% 46,15% 15 7 71,43% 28,57% 13 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 12 100,00% 0,00% 

TIC 

1 15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

2 15 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

5 15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

6 15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

Totais 86,13% 13,87% Totais 97,80% 2,20% Totais 99,44% 0,56% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A2 15 66,67% 33,33% A6 8 100,00% 0,00% A9 12 100,00% 0,00% 

A3 15 86,67% 13,33% A7 8 100,00% 0,00% A10 12 100,00% 0,00% 

B1 15 73,33% 26,67% - - - - - - - - 

FQ 

Q1 15 93,33% 6,67% Q4 8 100,00% 0,00% Q5 12 100,00% 0,00% 

Q2 15 93,33% 6,67% E2.Q4 8 100,00% 0,00% Q7 12 91,67% 8,33% 

Q3 15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

Biol. 

- - - - A1 8 100,00% 0,00% A4 12 100,00% 0,00% 

- - - - A2 8 100,00% 0,00% A5 12 100,00% 0,00% 

- - - - B1 8 100,00% 0,00% B2 12 100,00% 0,00% 

- - - - B3 8 100,00% 0,00%     

Totais 84,44% 15,56% Totais 100,00% 0,00% Totais 98,81% 1,19% 
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2.2. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE AUXILIAR DE SAÚDE (AS) – Componente 

Tecnológica 

 

 1º ano (AS7) 2º ano (AS6) 3º ano (AS5) 

 

Nº do 
módulo
/UFCD 
avaliad

o 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e

c
n
o

ló
g
ic

a
 

Form. 
Técnica 

6559  15 93,33% 6,67% 6562  8 100,00% 0,00% 6565  12 91,67% 8,33% 

6560  15 86,67% 13,33% 6563  8 100,00% 0,00% 6568  12 100,00% 0,00% 

6557  15 93,33% 6,67% 6578  8 100,00% 0,00% 6567  12 100,00% 0,00% 

6558  15 93,33% 6,67% 6571 8 100,00% 0,00% 6582  12 83,33% 16,67% 

6562  15 93,33% 6,67% 6574  8 100,00% 0,00% 6584  12 100,00% 0,00% 

6569 15 86,67% 13,33% 6582  8 100,00% 0,00% 6561  12 100,00% 0,00% 

6570 15 93,33% 6,67% 6566  8 100,00% 0,00% 6563  12 91,67% 8,33% 

6572 15 93,33% 6,67% 6567  8 87,50% 12,50% 6585  12 83,33% 16,67% 

6576  15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

6577 15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

Totais 91,33% 8,67% Totais 98,44% 1,56% Totais 93,75% 6,25% 

 

Da análise efetuada neste curso, destacam-se os seguintes dados: 

Na componente sociocultural, verificam-se taxas de sucesso global de 86,13%, 97,80% e 99,44%, 

respetivamente, para o 1º, 2º e 3ª anos de formação. No 1º ano de formação regista-se uma taxa de 

sucesso de 66,67% em todos os módulos capitalizados para a disciplina de Inglês. Na disciplina de 

Educação Física, no 1º ano, regista-se, para o módulo 14, uma taxa de sucesso de 53,85%, assim 

como para o 2º ano, módulo 15, da mesma disciplina, que regista uma taxa de sucesso de 71,43%; 

Na componente científica, as taxas de sucesso são de 84,44% e de 98,81% para o 1º e 3º ano de 

formação, respetivamente. O 2º ano regista uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os 

módulos/disciplinas avaliados; 

Na componente tecnológica, verificam-se taxas de sucesso a variar entre os 91,33% e os 98,44% 

nas UFCD capitalizadas nos três anos de formação. 
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2.3 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MARKETING, RELAÇÕES PÚBLICAS E 

PUBLICIDADE (CM)  

 

 

 

- 1º ano (CM2) 2º ano (CM1) 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 26 92,31% 7,69% 4 10 100,00% 0,00% - - - - 

2 24 91,67% 8,33% 5 10 100,00% 0,00% - - - - 

3 25 92,00% 8,00% 6 10 100,00% 0,00% - - - - 

Ing. 

1 25 96,00% 4,00% 5 9 100,00% 0,00% - - - - 

2 26 100,00% 0,00% 6 9 100,00% 0,00% - - - - 

3 25 92,00% 8,00% 7 9 100,00% 0,00% - - - - 

4 26 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

Fr. 
1 - - - 3 1 100,00% 0,00% - - - - 

2 - - - 4 1 100,00% 0,00% - - - - 

AI 
1 26 92,31% 7,69% 3 10 100,00% 0,00% - - - - 

2 26 100,00% 0,00% 4 10 100,00% 0,00% - - - - 

EF 

1 24 100,00% 0,00% 2 10 100,00% 0,00% - - - - 

4 24 100,00% 0,00% 5 10 100,00% 0,00% - - - - 

7 24 100,00% 0,00% 8 10 100,00% 0,00% - - - - 

10 24 100,00% 0,00% 11 10 100,00% 0,00% - - - - 

14 24 100,00% 0,00% 15 10 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 96,33% 3,67% Totais 100,00% 0,00% Totais - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

HCA  

1 26 96,15% 3,85% 5 10 100,00% 0,00% - - - - 

2 26 88,46% 11,54% 6 10 100,00% 0,00% - - - - 

3 26 88,46% 11,54% 7 10 100,00% 0,00% - - - - 

Mat. 

- - - - A3 9 100,00% 0,00%     

- - - - A7 10 100,00% 0,00%     

- - - - B5 10 100,00% 0,00%     

Psic. 
e 

Soc. 

S1 26 100,00% 0,00% P1 10 100,00% 0,00% - - - - 

S2 26 96,15% 3,85% P2 9 100,00% 0,00% - - - - 

S3 26 96,15% 3,85% P3 9 100,00% 0,00% - - - - 

S4 26 96,15% 3,85% P4 10 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 94,50% 5,50% Totais 100,00% 0,00% Totais - - 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

Mark. 
e 

Pub. 

0377 26 96,15% 3,85% 9214 10 100,00% 0,00% - - - - 
0425 26 96,15% 3,85% 9833 10 100,00% 0,00% - - - - 
5382 26 96,15% 3,85% 9834 10 100,00% 0,00% - - - - 
9830 26 96,15% 3,85% - - - - - - - - 
9832 26 96,15% 3,85% - - - - - - - - 
9839 26 96,15% 3,85% - - - - - - - - 

CRP 

9828 26 100,00% 0,00% 5441 10 100,00% 0,00% - - - - 
9835 26 92,31% 7,69% 9837 10 100,00% 0,00% - - - - 
9836 26 100,00% 0,00% 9838 10 100,00% 0,00% - - - - 
9848 26 100,00% 0,00% 9847 10 100,00% 0,00% - - - - 

 0458 26 96,15% 3,85% 078 10 100,00% 0,00% - - - - 

CGA 9604 26 96,15% 3,85% 079 10 100,00% 0,00% - - - - 

 9826 26 92,31% 7,69% 104 10 80,00% 20,00% - - - - 

 Totais 96,45% 3,55% Totais 98,00% 2,00% Totais - - 
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Da informação recolhida para o curso CM conclui-se que: 

 

Nas componentes sociocultural e científica as taxas de sucesso são, para o 1º ano de formação, são 

de 96,33% e 95,50%, respetivamente. O 2º ano de formação regista, nestas duas componentes, uma 

taxa de sucesso de 100,00%; 

Na componente tecnológica, a taxa de sucesso varia entre os 96,45% e os 98,00%, para o 1º e o 2º 

ano de formação, respetivamente. 
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2.4 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETROTECNIA (EL) 

 

Da informação recolhida para o curso EL, em funcionamento apenas no 3º ano, conclui-se que: 

 

Na componente sociocultural, a taxa de sucesso é de 96,15%. Na disciplina de Português, as taxas 

de sucesso variam entre 75,00% e 91,67% nos diferentes módulos capitalizados; Em todos os 

módulos das outras disciplinas a taxa de sucesso é de 100,00%; 

Nas componentes científica e tecnológica, a taxa de sucesso é de 100,00%. 

 1º ano 2º ano  3º ano (EL2) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

- - - - - - - - 7 12 75,00% 25,00% 

- - - - - - - - 8 12 91,67% 8,33% 

- - - - - - - - 9 12 83,33% 16,67% 

Ing. 

- - - - - - - - 8 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - - - - - 

AI 
- - - - - - - - 5 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 12 100,00% 0,00% 

EF 

- - - - - - - - 3 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 12 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 13 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 12 100,00% 0,00% 

Totais - - Totais - - Totais 96,15% 3,85% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 Mat. 

- - - - - - - - A8 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - A9 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - A10 12 100,00% 0,00% 

FQ 
- - - - - - - - Q5 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - F5 12 100,00% 0,00% 

Totais - - Totais - - Totais 100,00% 0,00% 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

- - - - - - - - 6031  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6032  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6033  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6034  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6035  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 10527 12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 10528  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 10529  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 10530  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6059  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6061  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6067  12 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6041  12 100,00% 0,00% 

 - - - - - - - - 6071 12 100,00% 0,00% 

 - - - - - - - - 6091  12 100,00% 0,00% 

 Totais - - Totais - - Totais 100,00% 0,00% 
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2.5 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL RAMO 

ELETROMECÂNICA (EM) - Componentes Sociocultural e Científica 

 

 

Da informação recolhida para o curso EM, em funcionamento apenas no 1º ano, conclui-se que: 

 

Na componente sociocultural, a taxa de sucesso é de 98,83%. Regista-se uma taxa de sucesso de 

100,00% em todos os módulos capitalizados nas diferentes disciplinas, exceto no módulo 1 de 

Português e no módulo 1 de TIC, em que se verificam taxas de sucesso de 88,89% e 90,00%, 

respetivamente; 

Na componente científica, a taxa de sucesso é de 96,48%, variando a taxa de sucesso nos diferentes 

módulos capitalizados na disciplina de matemática, entre os 88,89% e os 100,00%. Na disciplina de 

Física e Química a taxa de sucesso é de 100,00% em todos os módulos avaliados. 

 

 

 1º ano (EM3) 2º ano 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 9 88,89% 11,11% - - - - - - - - 

2 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Ing. 

1 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

AI 
1 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

EF 

1 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

7 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

10 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

14 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

TIC 

1 10 90,00% 10,00% - - - - - - - - 

2 10 100,00% 0,00% - - - -- - - - - 

5 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 98,83% 1,17% Totais - - Totais - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 Mat.  

A1 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

A2 10 90,00% 10,00% - - - - - - - - 

A3 9 88,89% 11,11% - - - - - - - - 

F1 9 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

FQ 
Q1 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Q2 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 96,48% 3,52% Totais - - Totais - - 
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2.5 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL RAMO 

ELETROMECÂNICA (EM) – Componente Tecnológica 

 

 

Na componente tecnológica, a taxa de sucesso é de 80,68%, no entanto registam-se taxas de 

sucesso inferiores a 70,00% num dos módulos capitalizados na disciplina de Práticas Oficinais e em 

três dos módulos avaliados na disciplina de Tecnologias e Processos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1º ano (EM3) 2º ano 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

DT 

1 11 72,73% 27,27% - - - - - - - - 

2 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

3 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

POF 

1 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

2 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

3 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 11 36,36% 63,64% - - - - - - - - 

5 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

OI 
1 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

2 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

 1 11 63,64% 36,36% - - - - - - - - 

 2 11 45,45% 54,55% - - - - - - - - 

TP 3 11 63,64% 36,36% - - - - - - - - 

 4 11 72,73% 27,27% - - - - - - - - 

  8 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

  9 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

 Totais 80,68% 19,32% Totais - - Totais - - 
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2.6 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO À GESTÃO DESPORTIVA (GD) -

Componentes Sociocultural e Científica 

 

Da informação recolhida para o curso GD, em funcionamento apenas no 1º ano, conclui-se que: 

 

Na componente sociocultural, a taxa de sucesso é de 82,44%. Registam-se taxas de sucesso 

inferiores a 70,00% em vários módulos capitalizados, tais como: Português, módulo 3, módulos 2, 3 

e 4 de Inglês e módulo 14 de Educação Física, onde se verificou uma taxa de sucesso de 20,00%; 

Na componente científica, a taxa de sucesso global é de 78,62%. Na disciplina de Psicologia regista-

se uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos capitalizados. Na disciplina de Matemática 

as taxas de sucesso variam entre os 23,08% e 63,64%. 

 

- 1º ano (GD3) 2º ano 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 12 66,67% 33,33% - - - - - - - - 

Ing. 

1 10 80,00% 20,00% - - - - - - - - 

2 10 60,00% 40,00% - - - - - - - - 

3 11 54,55% 45,45% - - - - - - - - 

4 10 40,00% 60,00% - - - - - - - - 

Fr. 
1 - - - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - - - 

AI 
1 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

EF 

1 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 10 90,00% 10,00% - - - - - - - - 

7 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

10 10 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

14 10 20,00% 80,00% - - - - - - - - 

TIC 

1 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

5 11 81,82% 18,18% - - - - - - - - 

6 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 82,44% 17,56% Totais - - Totais - - 

 

Mat. 

A2 11 63,64% 36,36% - - - - - - - - 

C
ie

n
tí
fi
c
a

 

A3 11 63,64% 36,36% - - - - - - - - 

B1 13 23,08% 76,92% - - - - - - - - 

Psic. 

1 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

 4 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 
 Totais 78,62% 21,38% Totais - - Totais - - 
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2.6 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO À GESTÃO DESPORTIVA (GD) -

Componente Tecnológica 

 

 

Na componente tecnológica, a taxa de sucesso é de 78,21%, no entanto registam-se taxas de 

sucesso inferiores a 70,00% em dois dos módulos capitalizados da disciplina de Práticas e Atividades 

Físicas e Desportivas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1º ano (GD3) 2º ano 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

OGD 

7246 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 
7248 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 
7249 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 
7250 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

GPP
D 

0703 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 
7258 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 
7259 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 
7261 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

GID 

7267 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 
7268 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 
7269 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 
7270 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

 7242 13 38,46% 61,54% - - - - - - - - 

  7243 13 53,85% 46,15% - - - - - - - - 

 PAFD 7278 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

  7281 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

  7286 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

  7296 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

 Totais 78,21% 21,80% Totais - - Totais - - 
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2.7 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA – SISTEMAS (IS) 

 

 

 

 

 

 

 

- 1º ano (IS2) 2º ano  3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

2 13 69,23% 30,77% - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

Ing. 

1 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 11 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 11 90,91% 9,09% - - - - - - - - 

Fr. 
1 2 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 2 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

AI 
1 14 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 14 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

EF 

1 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

4 13 76,92% 23,08% - - - - - - - - 

7 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

10 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

Totais 92,76% 7,24% Totais - - Totais - - 

Mat. 

A1 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

A2 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

A3 13 69,23% 30,77% - - - - - - - - 

A4 14 50,00% 50,00% - - - - - - - - 

FQ. 

E2.F1 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 

Q1 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Q2 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

F1 13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 83,31% 16,69% Totais - - Totais - - 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

API 

0754 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 
0778 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 
0779 14 75,57% 24,43% - - - - - - - - 

RC 
0771 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 
0774 14 50,00% 50,00% - - - - - - - - 

AC 

0769 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 
0770 14 71,43% 28,57% - - - - - - - - 
0772 14 57,14% 42,86% - - - - - - - - 

 0781 14 35,71% 64,29% - - - - - - - - 

PSinf 0782 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

 0783 14 64,29% 35,71% - - - - - - - - 

 Totais 73,10% 26,90% Totais - - Totais - - 
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Da informação recolhida para o curso IS, em funcionamento apenas no 1º ano, conclui-se que: 

 

Na componente sociocultural, a taxa de sucesso é de 92,76%, registando-se variações entre os 

69,23% obtidos no módulo 2 de Português e os 100,00% obtidos em todos os módulos de Área de 

Integração e Francês e ainda na maioria dos módulos capitalizados nas disciplinas de Inglês; 

Na componente científica, a taxa de sucesso global é de 83,31%. Na disciplina de Matemática 

verificam-se taxas de sucesso inferiores a 70,00% em dois dos módulos capitalizados; 

Na componente tecnológica, a taxa de sucesso é de 73,10%, verificando-se taxas de sucesso 

inferiores a 70,00% em diferentes UFCD de três das quatro disciplinas que integram esta 

componente. Estas taxas variam entre os 35,71% e os 92,86%. 
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2.8 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL (MC) 

Dos dados compilados, relativamente ao curso MC, a funcionar apenas no 2º ano, constatamos que: 

 

Na componente sociocultural, verifica-se uma taxa de sucesso de 90,11%. Apenas de verificam taxas 

de sucesso inferiores a 70,00% no módulo 6 da disciplina de Português e no módulo 15 da disciplina 

de Educação Física; 

Na componente científica, a taxa de sucesso é de 97,96%, registando-se 100,00% em todos os 

módulos capitalizados na disciplina de Física e Química e na maioria dos módulos na disciplina de 

Matemática; 

Na componente tecnológica, a taxa de sucesso é de 96,82%. 

 1º ano  2º ano (MC6) 3º ano 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

- - - - 4 7 71,43% 28,57% - - - - 

- - - - 5 7 85,71% 14,29% - - - - 

- - - - 6 7 57,14% 42,86% - - - - 

Ing. 

- - - - 5 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 6 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 7 7 100,00% 0,00% - - - - 

AI 
- - - - 3 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4 7 100,00% 0,00% - - - - 

EF 

- - - - 2 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 8 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 11 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 15 7 57,14% 42,86% - - - - 

Totais - - Totais 90,11% 9,89% Totais- - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 Mat.  

- - - - A4 7 85,71% 14,29% - - - - 

- - - - A5 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - A6 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - A7 7 100,00% 0,00% - - - - 

FQ 

- - - - F3 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - Q3 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - E3.F1 7 100,00% 0,00%     

Totais - - Totais 97,96% 2,04% Totais - - 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

- - - - 5013  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5017  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5018  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5021  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 1544  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5016  7 85,71% 14,29% - - - - 

- - - - 10858  7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 10859  7 85,71% 14,29% - - - - 

- - - - 5022 7 100,00% 0,00% - - - - 

 Totais - - Totais 96,82% 3,18% Totais - - 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE AERONAVES E DE MATERIAL 

DE VOO (MV) 

 

 

 1º ano (MV4) 2º ano (MV3) 3º ano (MV2) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 25 92,00% 8,00% 4 13 100,00% 0,00% 6 10 100,00% 0,00% 

2 25 100,00% 0,00% 5 16 87,25% 12,75% 7 10 100,00% 0,00% 

3 26 92,31% 7,69% 6 16 87,50% 12,50% 8 10 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 10 100,00% 0,00% 

Ing. 

1 22 95,45% 4,55% 5 16 100,00% 0,00% 8 9 100,00% 0,00% 

2 23 100,00% 0,00% 6 16 100,00% 0,00% 9 9 100,00% 0,00% 

3 23 95,65% 4,35% 7 16 100,00% 0,00% - - - - 

4 23 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Fr. 
1 3 100,00% 0,00% - - - - 5 1 100,00% 0,00% 

2 3 100,00% 0,00% - - - - 6 1 100,00% 0,00% 

AI 
1 26 92,31% 7,69% 3 16 100,00% 0,00% 5 10 100,00% 0,00% 

2 26 92,31% 7,69% 4 16 100,00% 0,00% 6 10 100,00% 0,00% 

EF 

1 24 95,83% 4,17% 2 16 100,00% 0,00% 3 10 100,00% 0,00% 

4 25 92,00% 8,00% 5 16 100,00% 0,00% 6 10 100,00% 0,00% 

7 24 100,00% 0,00% 8 16 100,00% 0,00% 9 10 100,00% 0,00% 

10 24 100,00% 0,00% 11 16 100,00% 0,00% 12 10 100,00% 0,00% 

14 25 68,00% 32,00% 15 16 100,00% 0,00% 13 10 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 10 100,00% 0,00% 

TIC 

1 26 88,46% 11,54% - - - - - - - - 

2 25 80,00% 20,00% - - - - - - - - 

5 25 76,00% 24,00% - - - - - - - - 

6 25 96,00% 4,00% - - - - - - - - 

Totais 92,82% 7,18% Totais 98,06% 1,94% Totais- 100,00% 0,00% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat.  

A1 25 92,00% 8,00% A4 16 100,00% 0,00% A8 10 100,00% 0,00% 

A2 25 96,00% 4,00% A5 16 100,00% 0,00% A9 10 100,00% 0,00% 

A3 24 95,83% 4,17% A6 16 100,00% 0,00% A10 10 100,00% 0,00% 

FQ 

Q1 24 91,67% 8,33% F5 16 100,00% 0,00% F2 10 100,00% 0,00% 

Q2 24 91,67% 8,33% Q3 16 100,00% 0,00% Q3 10 100,00% 0,00% 

F1 25 96,00% 4,00% Q5 16 100,00% 0,00% Q5 10 100,00% 0,00% 

F2 24 95,83% 4,17% 10481 16 100,00% 0,00% - - - - 
Totais 94,14% 5,86% Totais 100,00% 0,00% Totais 100,00% 0,00% 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

10042  25 92,00% 8,00% 5794  16 100,00% 0,00% 10040  10 100,00% 0,00% 

10044  26 76,92% 23,08% 10040  16 100,00% 0,00% 10041  10 100,00% 0,00% 

10045  26 88,46% 11,54% 10041  16 100,00% 0,00% 10055 10 100,00% 0,00% 

10039  23 82,61% 17,39% 10045  16 100,00% 0,00% 10056  10 100,00% 0,00% 

10043  26 92,31% 7,69% 10056 16 100,00% 0,00% 10057  10 100,00% 0,00% 

0932  25 92,00% 8,00% 5800  13 100,00% 0,00% 10058  10 100,00% 0,00% 

10048  26 92,31% 7,69% 5807  13 100,00% 0,00% 10059  10 100,00% 0,00% 

0349  26 92,31% 7,69% 1302  16 100,00% 0,00% 10052  10 100,00% 0,00% 

0877  26 92,31% 7,69% 10048  13 100,00% 0,00% 5802  10 100,00% 0,00% 

5798  26 76,92% 23,08% 10049  16 100,00% 0,00% 7847  10 100,00% 0,00% 

5804  24 91,67% 8,33% 5802  13 100,00% 0,00% - - - - 
5807  26 96,15% 3,85% - - - - - - - - 

 Totais 88,83% 11,17% Totais 100,00% 0,00% Totais 100,00% 0,00% 
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A partir dos dados recolhidos para este curso verifica-se que: 

 

Na componente sociocultural, verificam-se taxas de sucesso global de 92,82%, e 98,06% para o 1º 

e 2º ano, respetivamente. No 2º ano de formação verificam-se taxas de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos capitalizados nas várias disciplinas, com exceção dos módulos 5 e 6 de Português; 

Na componente científica, a taxa de sucesso é de 94,14% para o 1º e de 100,00% para o 2º ano de 

formação; 

Na componente tecnológica, verifica-se uma taxa de sucesso de 88,83% para o 1º ano de formação, 

sendo que todas as UFCD apresentam taxas de sucesso superiores a 75,00%. O 2º ano de formação 

apresenta uma taxa de sucesso de 100,00% nesta componente; 

O 3º ano deste curso regista uma taxa de sucesso de 100,00% em todas as componentes que o 

integram. 
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2.10 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Sociocultural  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1º ano (PI22) 2º ano (PI20 e PI21) 3º ano (PI18 e PI19) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 27 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% 7 14 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 5 15 100,00% 0,00% 8 14 100,00% 0,00% 

- - - - 6 15 100,00% 0,00% 9 13 92,86% 7,14% 

- - - - 4 15 100,00% 0,00% 7 13 100,00% 0,00% 

- - - - 5 15 93,33% 6,67% 8 13 100,00% 0,00% 

- - - - 6 15 86,67% 13,33% 9 13 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - - - - - 

Ing. 

1 26 100,00% 0,00% 5 15 100,00% 0,00% 8 14 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 6 15 100,00% 0,00% 9 14 100,00% 0,00% 

3 26 100,00% 0,00% 7 15 100,00% 0,00% - - - - 

4 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

- - - - 5 11 100,00% 0,00% 8 13 100,00% 0,00% 

- - - - 6 11 100,00% 0,00% 9 13 100,00% 0,00% 

- - - - 7 11 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

Fran. 
- - - - 3 4 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4 4 100,00% 0,00% - - - - 

AI 

1 27 100,00% 0,00% 3 15 100,00% 0,00% 5 14 100,00% 0,00% 

2 27 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% 6 14 100,00% 0,00% 

- - - - 3 15 100,00% 0,00% 5 13 100,00% 0,00% 

- - - - 4 15 100,00% 0,00% 6 13 100,00% 0,00% 

EF 

1 26 100,00% 0,00% 2 15 100,00% 0,00% 3 14 100,00% 0,00% 

4 26 100,00% 0,00% 5 15 100,00% 0,00% 6 14 100,00% 0,00% 

7 26 100,00% 0,00% 8 15 100,00% 0,00% 9 14 100,00% 0,00% 

10 27 100,00% 0,00% 11 15 100,00% 0,00% 12 14 100,00% 0,00% 

14 26 40,00% 60,00% 15 15 100,00% 0,00% 13 14 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 13 92,86% 7,14% 

- - - - 2 15 100,00% 0,00% 3 13 100,00% 0,00% 

- - - - 5 15 100,00% 0,00% 6 13 100,00% 0,00% 

- - - - 8 15 100,00% 0,00% 9 13 100,00% 0,00% 

- - - - 11 15 100,00% 0,00% 12 13 100,00% 0,00% 

- - - - 15 15 20,00% 80,00% 13 13 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 13 100,00% 0,00% 

Totais 95,38% 4,62% Totais 96,43% 3,57% Totais 99,45% 0,55% 
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2.10 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Científica 

 

 

A partir dos dados apresentados evidencia-se: 

 

Uma taxa de sucesso elevada nas disciplinas de formação sociocultural, 95,38%, para 1º ano de 

formação que regista uma taxa de 100,00% de sucesso em todos os módulos capitalizados nas várias 

disciplinas, com exceção do módulo 14 de Educação Física que evidencia uma taxa de sucesso de 

40,00%; 

Cem por cento em todos os módulos capitalizados nas disciplinas que integram a componente 

sociocultural numa das turmas do 2º ano. A outra turma regista uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos de Inglês e AI, no entanto evidencia uma taxa de sucesso de 20,00% no módulo 

15 da disciplina de Educação Física. A taxa de sucesso global que se regista para esta componente 

é de 96,43%; 

Uma taxa de sucesso de 99,45% para o 3º ano de formação na componente sociocultural; 

Na componente científica as taxas de sucesso são igualmente elevadas, 99,54%, 100,00% e 99,30% 

para o 1º, 2º e 3º ano, respetivamente; 

 

 

 

 1º ano (PI22) 2º ano (PI20 e PI21) 3º ano (PI18 e PI19) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 26 100,00% 0,00% A5 15 100,00% 0,00% A8 14 100,00% 0,00% 

A2 26 100,00% 0,00% A6 15 100,00% 0,00% A9 14 100,00% 0,00% 

A3 26 100,00% 0,00% A7 15 100,00% 0,00% A10 14 100,00% 0,00% 

A4 27 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

- - - - A5 15 100,00% 0,00% A8 13 100,00% 0,00% 

- - - - A6 15 100,00% 0,00% A9 13 100,00% 0,00% 

- - - - A7 15 100,00% 0,00% A10 13 92,31% 7,69% 

FQ 

F1 26 100,00% 0,00% E1.F1 15 100,00% 0,00% F3 14 100,00% 0,00% 

E2.F1 27 96,30% 3,70% E3.F1 15 100,00% 0,00% F5 14 100,00% 0,00% 

Q1 26 100,00% 0,00% F4 15 100,00% 0,00% - - - - 

Q2 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

- - - - E1.F1 15 100,00% 0,00% F3 13 100,00% 0,00% 

- - - - E3.F1 15 100,00% 0,00% F4 13 100,00% 0,00% 

- - - - F4 15 100,00% 0,00% F5 13 100,00% 0,00% 

Totais 99,54% 0,46% Totais 100,00% 0,00% Totais 99,30% 0,70% 
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2.10 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Tecnológica 

 

 

Na componente tecnológica do 1º ano verifica-se uma taxa de sucesso de 94,91%; 

No 2º ano de formação, verificou-se, para uma das turmas, uma taxa de sucesso de 100,00%, em 

todos os módulos avaliados nas disciplinas desta componente. A taxa de sucesso global para esta 

componente é de 98,62%; 

No 3º ano de formação a taxa de sucesso global é de 100,00%. 

 

 

- 1º ano (PI22) 2º ano (PI20 e PI21) 3º ano (PI18 e PI19) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e

c
n
o

ló
g
ic

a
 

SO 

1 27 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% - - - - 

2 27 100,00% 0,00% 5A 12 80,00% 20,00% - - - - 

4 27 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5A 15 100,00% 0,00% - - - - 

AC 

1 27 96,30% 3,70% 3 15 100,00% 0,00% - - - - 

2 27 92,59% 7,41% 4A 15 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4C 15 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 3 15 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4A 15 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4C 15 100,00% 0,00% - - - - 

RC 

1 27 100,00% 0,00% 4 15 100,00% 0,00% 5 14 100,00% 0,00% 

2 27 100,00% 0,00% 5 15 100,00% 0,00% 6 14 100,00% 0,00% 

3 27 100,00% 0,00% 7C 15 100,00% 0,00% 7A 14 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 7C 14 100,00% 0,00% 

- - - - 4 15 100,00% 0,00% 5 13 100,00% 0,00% 

- - - - 5 15 100,00% 0,00% 6 13 100,00% 0,00% 

- - - - 7C 15 100,00% 0,00% 7A 13 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 7C 13 100,00% 0,00% 

Psinf 

1 27 100,00% 0,00% 7 15 100,00% 0,00% 9 14 100,00% 0,00% 

2 27 96,30% 3,70% 8 15 80,00% 20,00% 10 14 100,00% 0,00% 

3 27 92,59% 7,41% 12 15 100,00% 0,00% 11 14 100,00% 0,00% 

4 27 92,59% 7,41% 13 15 100,00% 0,00% 16 14 100,00% 0,00% 

5 27 88,89% 11,11% 14 15 100,00% 0,00% 17A 14 100,00% 0,00% 

6 27 88,89% 11,11% 15 15 100,00% 0,00% 17B 14 100,00% 0,00% 

7 27 85,19% 14,81% 17C 15 100,00% 0,00% - - - - 

8 27 85,19% 14,81% 7 15 100,00% 0,00% 9 13 100,00% 0,00% 

- - - - 12 15 100,00% 0,00% 10 13 100,00% 0,00% 

- - - - 13 15 100,00% 0,00% 11 13 100,00% 0,00% 

- - - - 14 15 100,00% 0,00% 16 13 100,00% 0,00% 

- - - - 15 15 100,00% 0,00% 17A 13 100,00% 0,00% 

- - - - 17C 15 100,00% 0,00% 17B 13 100,00% 0,00% 

Totais 94,91% 5,09% Totais 98,62% 1,38% Totais 100,00% 0,00% 
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2.11 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO PSICOSSOCIAL (PS) 

 

 

 

 

 1º ano (PS19) 2º ano (PS18) 3º ano (PS17) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 6 100,00% 0,00% 4 22 100,00% 0,00% 7 15 100,00% 0,00% 

2 6 100,00% 0,00% 5 22 95,45% 4,55% 8 15 100,00% 0,00% 

-- - - - - - - - 9 15 100,00% 0,00% 

Ing. 

1 6 100,00% 0,00% 5 22 77,27% 22,73% 8 15 100,00% 0,00% 

2 6 100,00% 0,00% 6 22 95,45% 4,55% 9 15 100,00% 0,00% 

3 6 100,00% 0,00% 7 22 95,45% 4,55% - - - - 
4 6 100,00% 0,00% - - - -     

AI 
1 8 100,00% 0,00% 3 22 90,91% 9,09% 5 15 100,00% 0,00% 

2 8 100,00% 0,00% 4 22 81,82% 18,18% 6 15 100,00% 0,00% 

EF 

1 5 100,00% 0,00% 2 22 100,00% 0,00% 3 15 100,00% 0,00% 

4 5 100,00% 0,00% 5 22 100,00% 0,00% 6 15 100,00% 0,00% 

7 5 100,00% 0,00% 8 22 100,00% 0,00% 9 15 100,00% 0,00% 

10 5 100,00% 0,00% 11 22 90,91% 9,09% 12 15 100,00% 0,00% 

14 5 90,91% 9,09% 15 22 100,00% 0,00% 13 15 93,33% 6,67% 

- - - - - - - - 16 15 100,00% 0,00% 

Totais 99,30% 0,70% Totais 93,94% 6,06% Totais 99,49% 0,51% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat.  

A3 8 75,00% 25,00% - - - - - - - - 

A7 8 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

B5 8 87,50% 12,50% - - - - - - - - 

Soc. 

1 8 100,00% 0,00% 5 22 100,00% 0,00% - - - - 

2 8 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 8 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

 - - - - 1 22 90,91% 9,09% 5 15 100,00% 0,00% 

Psic. - - - - 2 22 86,36% 13,64% 6 15 100,00% 0,00% 

 - - - - 3 22 86,36% 13,64% 7 15 100,00% 0,00% 

Totais 93,75% 6,25% Totais 90,91% 9,09% Totais 100,00% 0,00% 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

CIS 

4252 8 100,00% 0,00% 8906 22 100,00% 0,00% 4252 15 100,00% 0,00% 

10369 8 100,00% 0,00% 9844 22 100,00% 0,00% 9844 15 100,00% 0,00% 

10370 8 100,00% 0,00% 10375 22 100,00% 0,00% 10380 15 100,00% 0,00% 

10371 8 100,00% 0,00% - - - - 10392 15 100,00% 0,00% 

Psico
p. 

10386 8 100,00% 0,00% 10388 22 100,00% 0,00% - - - - 

10387 8 100,00% 0,00% 10389 22 95,45% 4,55% - - - - 

ASC 

10373 8 100,00% 0,00% 349 22 100,00% 0,00% - - - - 

10374 8 100,00% 0,00% 4283 22 100,00% 0,00% - - - - 

10376 8 100,00% 0,00% 10385 22 100,00% 0,00% - - - - 

10377 8 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

 3279 8 100,00% 0,00% 4260 22 100,00% 0,00% 4261 15 100,00% 0,00% 

 4260 8 100,00% 0,00% 4261 22 95,45% 4,55% 10382 15 100,00% 0,00% 

AExp 4271 8 100,00% 0,00% 7215 22 100,00% 0,00% 10384 15 100,00% 0,00% 

 10381 8 100,00% 0,00% 10382 22 100,00% 0,00% -  - - 

 10390 8 100,00% 0,00% 10391 22 90,91% 9,09% - - - - 

 Totais 100,00% 0,00% Totais 98,60% 1,40% Totais 100,00% 0,00% 
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A partir da análise dos dados referentes a este curso, podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa de sucesso é de  99,30% na componente sociocultural e 93,75% na componente 

científica. Na componente tecnológica toas as UFCD capitalizadas nas diferentes disciplinas registam 

taxas de sucesso de 100,00%; 

No 2º ano a taxa de sucesso varia entre os 90,91% na componente científica e os 98,60% na 

componente tecnológica;  

No 3º ano, todas as disciplinas apresentam uma taxa de sucesso de 100,00%, em todos os 

módulos/UFCD avaliados, com exceção do módulo 13 da disciplina de Educação Física onde se 

obteve uma taxa de sucesso de 93,33%. 
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2.12 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) - Componentes Sociocultural e 

Científica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1º ano (PT18) 2º ano (PT17) 3º ano (PT16) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Port. 

1 21 100,00% 0,00% 4 22 100,00% 0,00% 7 18 100,00% 0,00% 

2 21 100,00% 0,00% 5 23 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

- - - - 6 23 95,45% 4,55% 9 18 100,00% 0,00% 

Ing. 

1 23 82,61% 17,39% 5 23 95,65% 4,35% 8 17 100,00% 0,00% 

2 23 86,96% 13,04% 6 23 95,65% 4,35% 9 17 100,00% 0,00% 

3 23 78,26% 21,74% 7 23 100,00% 0,00% - - - - 

4 25 96,00% 4,00% - - - - - - - - 

Fr. 
- - - - - - - - 5 1 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 1 100,00% 0,00% 

AI 
1 22 100,00% 0,00% 3 23 100,00% 0,00% 5 18 100,00% 0,00% 

2 22 100,00% 0,00% 4 23 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

EF 

1 19 100,00% 0,00% 2 23 100,00% 0,00% 3 18 100,00% 0,00% 

4 19 100,00% 0,00% 5 23 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

7 20 100,00% 0,00% 8 23 100,00% 0,00% 9 18 100,00% 0,00% 

10 19 100,00% 0,00% 11 23 100,00% 0,00% 11 18 100,00% 0,00% 

14 23 91,30% 8,70% 15 23 69,57% 30,43% 12 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 13 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 18 100,00% 0,00% 

TIC 
- - - - 5 22 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 6 22 95,45% 4,55% - - - - 

Totais 95,01% 4,99% Totais 96,64% 3,36% Totais 100,00% 0,00% 

HCA 

1 26 96,15% 3,85% 5 23 86,96% 13,04% 8 18 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 6 23 86,96% 13,04% 9 18 100,00% 0,00% 

3 25 100,00% 0,00% 7 23 73,91% 26,09% 10 18 94,44% 5,56% 

 A3 24 87,50% 12,50% A3 23 91,30% 8,70% - - - - 

Mat. A7 26 69,23% 30,77% A7 23 73,91% 26,09% - - - - 

 B5 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Geo
g.. 

B1 26 100,00% 0,00% B4 23 100,00% 0,00% B7 18 100,00% 0,00% 

B2 26 100,00% 0,00% B6 23 95,65% 4,35% B9 18 100,00% 0,00% 

B3 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Totais 94,76% 5,24% Totais 86,96% 13,04% Totais 98,89% 1,11% 
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2.12 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) – Componente Tecnológica 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados referentes a este curso, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso varia entre os 95,01% na componente sociocultural e os 93,21% na 

componente tecnológica. Em algumas disciplinas verificam-se, em certos módulos, menores taxas 

de sucesso, nomeadamente, Matemática, módulo A7, com 69,23%, e TCAT, com os três módulos 

avaliados a apresentarem taxas de sucesso entre 53,85% e 73,08%; 

 

No 2º ano a taxa de sucesso varia entre os 86,96% na componente científica e os 96,64% na 

componente sociocultural; 

 

No 3º ano as taxas de sucesso variam entre 98,89%, na componente científica e os 100,00% nas 

componentes sociocultural e tecnológica. 

 

 

 

 1º ano (PT18) 2º ano (PT17) 3º ano (PT16) 

 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

T
e
c
n
o
ló

g
ic

a
 

CF 

1 26 100,00% 0,00% 4 23 91,30% 8,70% 7 18 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 5 23 78,26% 21,74% 8 18 100,00% 0,00% 

3 26 100,00% 0,00% 6 23 91,30% 8,70% 9 18 100,00% 0,00% 

4 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

TIAT 

1 26 100,00% 0,00% 3 22 100,00% 0,00% 10 18 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 6 23 95,65% 4,35% 11 18 100,00% 0,00% 

4 26 100,00% 0,00% 8 23 91,30% 8,70% 12 18 100,00% 0,00% 

5 26 100,00% 0,00% 9 23 82,61% 17,39% 13 18 100,00% 0,00% 

7 26 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

TCAT 

1 26 53,85% 46,15% 4 23 78,26% 21,74% 5 18 100,00% 0,00% 

2 26 65,38% 34,62% 5 23 91,30% 8,70% 6 18 100,00% 0,00% 

3 26 73,08% 26,92% - - - - 7 18 100,00% 0,00% 

OTET
. 

1 26 96,15% 3,85% 4 23 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

2 26 100,00% 0,00% 7 23 95,65% 4,35% 11 18 100,00% 0,00% 

3 26 100,00% 0,00% 8 23 95,65% 4,35% 12 18 100,00% 0,00% 

5 26 100,00% 0,00% 11 23 95,65% 4,35% - - - - 

9 26 96,15% 3,85% - - - - - - - - 

Totais 93,21% 6,79% Totais 91,30% 8,70% Totais 100,00% 0,00% 
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3. Análise dos resultados por disciplina/ano/componente de formação 

 
         3.1 COMPONENTE SOCIOCULTURAL 

 

 

PORTUGUÊS – 1º Ano 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC11 

11 1 10 90,91% 1 9,09% 4 36,36% 

9 81,82% 11 2 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 3 10 90,91% 1 9,09% 2 18,18% 

AS8 

14 1 13 92,86% 1 7,14% 1 7,14% 

13 92,86% 14 2 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

14 3 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

CM2 

26 1 24 92,31% 2 7,69% 5 19,23% 

24 92,31% 24 2 22 91,67% 2 8,33% 9 37,50% 

25 3 23 92,00% 2 8,00% 9 36,00% 

EM3 

9 1 8 88,89% 1 11,11% 1 11,11% 

8 88,89% 9 2 9 100,00% 0 0,00% 2 22,22% 

9 3 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

GD3 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

8 72,73% 11 2 11 100,00% 0 0,00% 1 9,09% 

12 3 8 66,67% 4 33,33% 0 0,00% 

IS2 

13 1 10 76,92% 3 23,08% 2 15,38% 

10 76,92% 
13 2 9 69,23% 4 30,77% 3 23,08% 

MV4 

25 1 23 92,00% 2 8,00% 5 20,00% 

24 96,00% 25 2 25 100,00% 0 0,00% 9 36,00% 

26 3 24 92,31% 2 7,69% 1 3,85% 

PI22 

27 1 27 100,00% 0 0,00% 7 25,93% 

27 100,00% 
26 2 26 100,00% 0 0,00% 15 57,69% 

PS19 

6 1 6 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

6 100,00% 
6 2 6 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

PT18 

21 1 21 100,00% 0 0,00% 6 28,57% 

21 100,00% 
21 2 21 100,00% 0 0,00% 7 33,33% 

 Totais 420 - 393 93,57% 27 6,43% 111 26,43% 150 90,90% 
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PORTUGUÊS – 2º Ano 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AC10 

15 4 15 100,00% 0 0,00% 1 6,67% 

15 100,00% 15 5 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 6 15 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

AS7 

8 4 8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 100,00% 8 5 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

8 6 8 100,00% 0 0,00% 5 62,50% 

CM1 

10 4 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

10 100,00% 10 5 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

10 6 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

MC6 

7 4 5 71,43% 2 28,57% 0 0,00% 

3 42,86% 7 5 6 85,71% 1 14,29% 0 0,00% 

7 6 4 57,14% 3 42,86% 0 0,00% 

MV3 

13 4 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

13 81,25% 16 5 14 87,50% 2 12,50% 2 12,50% 

16 6 14 87,50% 2 12,50% 4 25,00% 

PI20 

15 4 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 100,00% 15 5 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 6 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

PI21 

15 4 15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 

13 86,67% 15 5 14 93,33% 1 6,67% 5 33,33% 

15 6 13 86,67% 2 13,33% 2 13,33% 

PS18 

22 4 22 100,00% 0 0,00% 1 4,55% 

21 95,45% 
22 5 21 95,45% 1 4,55% 2 9,09% 

PT17 

22 4 22 100,00% 0 0,00% 4 18,18% 

22 95,65% 23 5 23 100,00% 0 0,00% 13 56,52% 

23 6 22 95,65% 1 4,35% 4 17,39% 

 Totais 367 - 352 95,91% 15 4,09% 84 22,89% 120 91,60% 
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PORTUGUÊS – 3º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

AC9 

19 7 19 100,00% 0 0,00% 6 31,58% 

19 100,00% 19 8 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 9 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

AS6 

12 7 11 91,67% 1 8,33% 3 25,00% 

11 91,67% 12 8 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 9 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

EL2 

12 7 9 75,00% 3 25,00% 0 0,00% 

8 66,67% 12 8 11 91,67% 1 8,33% 0 0,00% 

12 9 10 83,33% 3 16,67% 0 0,00% 

MV2 

10 6 10 100,00% 0 0,00% 2 20,00% 

10 100,00% 

10 7 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 8 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 

10 9 10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

PI18 

14 7 14 100,00% 0 0,00% 7 50,00% 

13 92,86% 14 8 14 100,00% 1 0,00% 1 7,14% 

14 9 13 92,86% 1 7,14% 1 7,14% 

PI19 

13 7 13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

13 100,00% 13 8 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 9 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

PS17 

15 7 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 100,00% 15 8 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 9 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

PT16 

18 7 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

18 100,00% 18 8 18 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

18 9 18 100,00% 3 16,67% 1 5,56% 

 Totais 349 - 339 97,13% 10 2,87% 90 24,95% 107 94,69% 
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A partir da análise dos dados para a disciplina de Português destacam-se os seguintes factos: 

 

No 1º ano apenas três turmas apresentam uma taxa de 100,00% de sucesso em todos os módulos 

avaliados (PI22, PS19 e PT18). A menor taxa de sucesso, 66,67%, verifica-se no módulo 3, na turma 

GD3. A taxa de sucesso total é de 93,57% e a qualidade do sucesso 26,43%. 90,90% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano quatro turmas, AC10, AS7, CM1 e PI20 registam uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos avaliados. A turma MC6 regista a menor taxa de sucesso, 57,14% para o módulo 

6. A taxa de sucesso total é de 95,91% e a qualidade do sucesso 22,89%. 91,60% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados;  

No 3º ano cinco das oito turmas registam uma taxa de sucesso de 100,00%. A taxa de sucesso é 

97,13% e a qualidade do sucesso 24,95%. 94,69% dos alunos concluíram todos os módulos 

capitalizados. 
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INGLÊS – 1º Ano 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

10 1 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

10 100,00% 

11 2 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 3 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

12 4 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

AS8 

15 1 10 66,67% 5 33,33% 7 46,67% 

9 60,00% 

15 2 10 66,67% 5 33,33% 5 33,33% 

15 3 10 66,67% 5 33,33% 6 40,00% 

15 4 10 66,67% 5 33,33% 3 20,00% 

CM2 

25 1 24 96,00% 1 4,00% 16 64,00% 

23 88,46% 

26 2 26 100,00% 0 0,00% 13 50,00% 

25 3 23 92,00% 2 8,00% 11 44,00% 

26 4 24 92,31% 2 7,69% 14 53,85% 

EM3 

9 1 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

9 100,00% 

9 2 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

9 3 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

10 4 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

GD3 

10 1 8 80,00% 2 20,00% 2 20,00% 

7 70,00% 

10 2 6 60,00% 4 40,00% 0 0,00% 

11 3 6 54,55% 5 45,45% 0 0,00% 

10 4 4 40,00% 6 60,00% 0 0,00% 

IS2 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 

10 90,91% 

11 2 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 3 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 4 10 90,91% 1 9,09% 6 54,55% 

MV4 

22 1 21 95,45% 1 4,55% 15 68,18% 

21 95,45% 

23 2 23 100,00% 0 0,00% 15 65,22% 

23 3 22 95,65% 1 4,35% 8 34,78% 

23 4 23 100,00% 0 0,00% 13 56,52% 

PI22 

26 1 26 100,00% 0 0,00% 10 38,46% 

26 100,00% 

26 2 26 100,00% 0 0,00% 13 50,00% 

26 3 26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

26 4 26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 
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INGLÊS – 1º Ano (Continuação) 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Inglês no 1º ano destacam-se os seguintes factos: 

 

Quatro turmas (AC11, EM3, PI22 e PS19) apresentam uma taxa de 100,00% de sucesso em todos 

os módulos avaliados; 

A turma AS8 apresenta uma taxa de sucesso menor, 66,67% para os quatro módulos avaliados na 

disciplina; 

A taxa de sucesso total é de 90,29% e a qualidade do sucesso 38,80%; 

83,63% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 

1ºAn
o 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

6 1 6 100,00% 0 0,00% 1 16,67% 

6 100,00% 

6 2 6 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

6 3 6 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

6 4 6 100,00% 0 0,00% 1 16,67% 

PT18 

23 1 20 86,96% 3 13,04% 6 26,09% 

17 73,91% 

23 2 20 86,96% 3 13,04% 8 34,78% 

23 3 18 78,26% 5 21,74% 8 34,78% 

25 4 24 96,00% 1 4,00% 9 36,00% 

 Totais 641 - 584 90,29% 57 8,89% 282 38,80% 138 83,63% 
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INGLÊS – 2º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AC10 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 100,00% 12 6 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 7 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

AS7 

8 5 8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 100,00% 8 6 8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 7 8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

CM1 

9 5 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

9 100,00% 9 6 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

9 7 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

MC6 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 100,00% 7 6 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 7 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

MV3 

16 5 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 100,00% 16 6 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

16 7 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

PI20 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 100,00% 15 6 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 7 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

PI21 

11 5 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 

11 100,00% 11 6 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 

11 7 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 

PS18 

22 5 17 77,27% 5 22,73% 2 9,09% 

16 72,73% 22 6 21 95,45% 1 4,55% 3 13,64% 

22 7 21 95,45% 1 4,55% 3 13,64% 

PT17 

23 5 22 95,65% 1 4,35% 7 30,43% 

22 95,65% 23 6 22 95,65% 1 4,35% 5 21,74% 

23 7 23 100,00% 0 0,00% 9 39,13% 

 Totais 369 - 360 97,56% 9 2,44% 129 34,96% 116 94,30% 
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INGLÊS – 3º Ano 

 

 

No 2º ano todas turmas, à exceção do PS18 e PT17, registam uma taxa de sucesso de 100,00%. A 

taxa total de sucesso é 97,56% e a qualidade do sucesso 34,96%. 94,30% dos alunos concluíram 

todos os módulos avaliados; 

No 3º ano todas as turmas apresentam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos 

avaliados. A qualidade do sucesso é de 53,64%. 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

AC9 

19 8 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 100,00% 
19 9 19 100,00% 0 0,00% 10 52,63% 

AS6 

11 8 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

11 100,00% 
11 9 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

EL2 

12 8 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 100,00% 
12 9 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

MV2 

9 8 9 100,00% 0 0,00% 5 55,56% 

9 100,00% 
9 9 9 100,00% 0 0,00% 7 77,78% 

PI18 

14 8 14 100,00% 0 0,00% 9 64,29% 

14 100,00% 
14 9 14 100,00% 0 0,00% 9 64,29% 

PI19 

13 8 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

12 100,00% 
13 9 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

PS17 

15 8 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 100,00% 
15 9 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

PT16 

17 8 17 100,00% 0 0,00% 13 76,47% 

17 100,00% 
17 9 17 100,00% 0 0,00% 11 64,71% 

 Totais 220 - 220 100,00% 0 0,00% 118 53,64% 110 100,00% 
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FRANCÊS  

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Francês destacam-se os seguintes factos: 

 

Foi obtida uma taxa de sucesso de 100,00% em todas as turmas e em todos os módulos avaliados; 

 

A qualidade do sucesso foi de 90,00%, 75,00% e 66,67%, para o 1º, 2º e 3º ano, respetivamente; 

 

 Destaca-se ainda o reduzido número de alunos matriculados nesta disciplina e o facto de todos os 

alunos terem concluído com sucesso todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

IS2 

2 1 2 100,00% 0 0,00% 2 100,00% 

2 100,00% 
2 2 2 100,00% 0 0,00% 2 100,00% 

MV4 

3 1 3 100,00% 0 0,00% 3 100,00% 

3 100,00% 
3 2 3 100,00% 0 0,00% 2 66,67% 

 Totais 10 - 10 100,00% 0 0,00% 9 90,00% - 100,00% 

2º 
Ano 

AC10 

3 3 3 100,00% 0 0,00% 2 66,67% 

3 100,00% 
3 4 3 100,00% 0 0,00% 2 66,67% 

CM1 

1 3 1 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

1 100,00% 
1 4 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 

PI21 

4 3 4 100,00% 0 0,00% 3 75,00% 

4 100,00% 
4 4 4 100,00% 0 0,00% 4 100,00% 

 Totais 16 - 16 100,00% 0 0,00% 12 75,00% - 100,00% 

3º 
Ano 

AS6 

1 5 1 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

1 100,00% 
1 6 1 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

MV2 

1 5 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 

1 100,00% 
1 6 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 

PT16 

1 5 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 

1 100,00% 
1 6 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 

 Totais 6 - 6 100,00% 0 0,00% 4 66,67% - 100,00% 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO  

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 84,21% 
13 2 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

AS8 

15 1 14 93,33% 1 6,67% 12 80,00% 

14 93,33% 
15 2 14 93,33% 1 6,67% 14 93,33% 

CM2 

26 1 24 92,31% 2 7,69% 9 34,62% 

24 92,31% 
26 2 26 100,00% 0 0,00% 18 69,23% 

EM3 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 2 18,18% 

11 100,00% 
11 2 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

GD3 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 100,00% 
11 2 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

IS2 

14 1 14 100,00% 0 0,00% 7 50,00% 

14 100,00% 
14 2 14 100,00% 0 0,00% 6 42,86% 

MV4 

26 1 24 92,31% 2 7,69% 10 38,46% 

24 92,31% 
26 2 24 92,31% 2 7,69% 7 26,92% 

PI22 

27 1 27 100,00% 0 0,00% 18 66,67% 

27 100,00% 
27 2 27 100,00% 0 0,00% 13 48,15% 

PS19 

8 1 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

8 100,00% 
8 2 8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

PT18 

22 1 22 100,00% 0 0,00% 19 86,36% 

22 100,00% 
22 2 22 100,00% 0 0,00% 22 100,00% 

 Totais 346 - 338 97,69% 8 2,31% 193 55,78% 168 97,10% 

2º 
Ano  

AC10 

15 3 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 100,00% 
15 4 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

AS7 

8 3 8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 100,00% 
8 4 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

CM1 

10 3 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 100,00% 
10 4 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

MC6 

7 3 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 100,00% 
7 4 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

MV3 

16 3 16 100,00% 0 0,00% 3 18,75% 

16 100,00% 
16 4 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

PI120 

15 3 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 100,00% 
15 4 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

PI21 

15 3 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 
15 4 15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO (Continuação) 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina destacam-se os seguintes factos: 

 

No 1º ano apenas as turmas AS8, CM2 e MV4 não registam uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos avaliados. A taxa de sucesso total é de 97,69% e a qualidade do sucesso 55,78%. 

97,10% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano todas as turmas exceto PS18 registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os 

módulos avaliados. A taxa de sucesso total é de 97,71% e a qualidade do sucesso 45,80%. 96,18% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano todas as turmas apresentam uma taxa de sucesso não é de 100,00% e a qualidade do 

sucesso 52,65%. 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

PS18 

22 3 20 90,91% 2 9,09% 9 40,91% 

17 77,27% 
22 4 18 81,82% 4 18,18% 2 9,09% 

PT17 

23 3 23 100,00% 0 0,00% 12 52,17% 

23 100,00% 
23 4 23 100,00% 0 0,00% 12 52,17% 

 Totais 262 - 256 97,71% 6 2,29% 120 45,80% 126 96,18% 

3º 
Ano 

AC9 

19 5 19 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

19 100,00% 
19 6 19 100,00% 0 0,00% 14 73,68% 

AS6 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 100,00% 
12 6 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

EL2 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 100,00% 
12 6 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

MV2 

10 5 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 

10 100,00% 
10 6 10 100,00% 0 0,00% 2 20,00% 

PI18 

14 5 14 100,00% 0 0,00% 12 85,71% 

14 100,00% 
14 6 14 100,00% 0 0,00% 12 85,71% 

PI18 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

13 100,00% 
13 6 13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

PS17 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 
15 6 15 100,00% 0 0,00% 12 80,00% 

PT16 

18 5 18 100,00% 0 0,00% 16 88,89% 

18 100,00% 
18 6 18 100,00% 0 0,00% 13 72,22% 

 Totais 226 - 226 100,00% 0 0,00 119 52,65% 113 100,00% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 1º Ano 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

9 81,82% 

11 4 9 81,82% 2 18,18% 5 45,45% 

11 7 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 10 9 81,82% 2 18,18% 6 54,55% 

13 14 11 84,62% 2 15,38% 2 15,38% 

AS8 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

7 53,85% 

13 4 12 92,31% 1 7,69% 2 15,38% 

13 7 13 100,00% 0 0,00% 2 15,38% 

13 10 12 92,31% 1 7,69% 11 84,62% 

13 14 7 53,85% 6 46,15% 3 23,08% 

CM2 

24 1 24 100,00% 0 0,00% 12 50,00% 

24 100,00% 

24 4 24 100,00% 0 0,00% 10 41,67% 

24 7 24 100,00% 0 0,00% 11 45,83% 

24 10 24 100,00% 0 0,00% 22 91,67% 

24 14 24 100,00% 0 0,00% 3 12,50% 

EM3 

10 1 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 100,00% 

10 4 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 7 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

10 10 10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

10 14 10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

GD3 

10 1 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

2 20,00% 

10 4 9 90,00% 1 10,00% 3 30,00% 

10 7 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 10 10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

10 14 2 20,00% 8 80,00% 0 0,00% 

IS2 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

10 76,92% 

13 4 10 76,92% 3 23,08% 4 30,77% 

13 7 12 92,31% 1 7,69% 2 15,38% 

13 10 12 92,31% 1 7,69% 1 7,69% 

MV4  

24 1 23 95,83% 1 4,17% 5 20,83% 

18 75,00% 

25 4 23 92,00% 2 8,00% 11 44,00% 

24 7 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

24 10 24 100,00% 0 0,00% 3 12,50% 

25 14 17 68,00% 8 32,00% 1 4,00% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 1º Ano (Continuação) 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Educação Física destacam-se os seguintes factos: 

 

No 1º ano apenas as turmas CM2, EM3 e PI22 registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos 

os módulos avaliados; 

As taxas de sucesso mais baixas registam-se no módulo 14 nas turmas AS8, GD3, MV4 e PS19 

respetivamente, 53,85%, 20,00%, 68,00% e 40,00%; 

A taxa de sucesso total é de 94,30% e a qualidade do sucesso 40,80%; 

78,88% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

PI22 

26 1 26 100,00% 0 0,00% 16 61,54% 

26 100,00% 

26 4 26 100,00% 0 0,00% 18 69,23% 

26 7 26 100,00% 0 0,00% 12 46,15% 

27 10 27 100,00% 0 0,00% 1 3,70% 

26 14 26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

PS19 

5 1 5 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

2 40,00% 

5 4 5 100,00% 0 0,00% 1 20,00% 

5 7 5 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

5 10 5 100,00% 0 0,00% 2 40,00% 

5 14 2 40,00% 3 60,00% 0 0,00% 

PT18 

19 1 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 95,00% 

19 4 19 100,00% 0 0,00% 13 68,42% 

20 7 20 100,00% 0 0,00% 10 50,00% 

19 10 19 100,00% 0 0,00% 13 68,42% 

23 14 21 91,30% 2 8,70% 12 52,17% 

 Totais 772 - 728 94,30% 44 5,70% 315 40,80% 127 78,88% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 2º Ano 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AC10 

15 2 15 100,00% 0 0,00% 12 80,00% 

15 100,00% 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

15 8 15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

15 11 15 100,00% 0 0,00% 15 100,00% 

15 15 15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

AS7 

7 2 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

5 71,43% 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 8 7 100,00% 0 0,00% 5 71,43% 

7 11 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 15 5 71,43% 2 28,57% 5 71,43% 

CM1 

10 2 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

10 100,00% 

10 5 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 

10 8 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 11 10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 15 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

MC6 

7 2 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

4 57,14% 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

7 8 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

7 11 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 15 4 57,14% 3 42,86% 3 42,86% 

MV3 

16 2 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 100,00% 

16 5 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

16 8 16 100,00% 0 0,00% 12 75,00% 

16 11 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

16 15 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

PI20 

15 2 15 100,00% 0 0,00% 12 80,00% 

15 100,00% 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 8 15 100,00% 0 0,00% 14 93,33% 

15 11 15 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

15 15 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

PI21  

15 2 15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

3 20,00% 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 8 15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

15 11 15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

15 15 3 20,00% 12 80,00% 3 20,00% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 2º Ano (Continuação) 

 

 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Educação Física destacam-se os seguintes factos: 

 

No 2º ano apenas quatro (AC10, CM1, MV3 e PI20) das nove turmas, registam uma taxa de sucesso 

de 100,00% em todos os módulos avaliados; 

As taxas de sucesso mais baixas registam-se no módulo 15 nas turmas AS7, MC6, PI21 e PT17), 

respetivamente, 71,43%, 57,14%, 20,00% 69, 57%; 

A taxa de sucesso total é de 96,00% e a qualidade do sucesso 58,92%; 

79,23% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

PS18 

22 2 22 100,00% 0 0,00% 3 13,64% 

20 90,91% 

22 5 22 100,00% 0 0,00% 3 13,64% 

22 8 22 100,00% 0 0,00% 7 31,82% 

22 11 20 90,91% 2 9,09% 17 77,27% 

22 15 22 100,00% 0 0,00% 14 63,64% 

PT17 

23 2 23 100,00% 0 0,00% 12 52,17% 

15 65,22% 

23 5 23 100,00% 0 0,00% 13 56,52% 

23 8 23 100,00% 0 0,00% 15 65,22% 

23 11 23 100,00% 0 0,00% 17 73,91% 

23 15 16 69,57% 7 30,43% 13 56,52% 

 Totais 650 - 624 96,00% 26 4,00% 383 58,92% 103 79,23% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 3º Ano 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

AC9 

19 3 19 100,00% 0 0,00% 10 52,63% 

19 100,00% 

19 6 19 100,00% 0 0,00% 14 73,68% 

19 9 19 100,00% 0 0,00% 19 100,00% 

19 12 19 100,00% 0 0,00% 6 31,58% 

19 13 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 16 19 100,00% 0 0,00% 16 84,21% 

AS6 

12 3 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 100,00% 

12 6 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 9 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 12 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

12 13 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 16 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

EL2 

12 3 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 100,00% 

12 6 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 9 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 12 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 13 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 16 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

MV2 

10 3 10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 100,00% 

10 6 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 9 10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 12 10 100,00% 0 0,00% 8 80,00% 

10 13 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 16 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

PI18 

14 3 14 100,00% 0 0,00% 1 7,14% 

13 92,86% 

14 6 14 100,00% 0 0,00% 1 7,14% 

14 9 14 100,00% 0 0,00% 7 50,00% 

14 12 14 100,00% 0 0,00% 4 28,57% 

14 13 14 100,00% 0 0,00% 3 21,43% 

14 16 13 92,86% 1 7,14% 1 7,14% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 3º Ano (Continuação) 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Educação Física destacam-se os seguintes factos: 

 

No 3º ano todas as turmas, com exceção da turma PI18, registam uma taxa de sucesso de 100,00% 

em todos os módulos avaliados; 

A taxa de sucesso total é de 99,86% e a qualidade do sucesso 50,43%; 

99,11% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

PI19 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 100,00% 

13 6 13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

13 9 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 12 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 13 13 100,00% 0 0,00% 4 30,77% 

13 16 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

PS17 

15 3 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 100,00% 

15 6 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 9 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 12 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 13 15 100,00% 0 6,67% 5 33,33% 

15 16 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

PT16 

18 3 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

18 100,00% 

18 6 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 9 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

18 11 18 100,00% 0 0,00% 13 72,22% 

18 12 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

18 13 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

18 16 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

 Totais 696 - 695 99,86% 1 0,14% 351 50,43% 112 99,11% 
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TIC  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

0 Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

11 1 10 90,91% 1 9,09% 5 45,45% 

11 84,62% 

12 2 11 91,67% 1 8,33% 9 75,00% 

13 5 11 84,62% 2 15,38% 10 76,92% 

13 6 12 92,31% 1 7,69% 11 84,62% 

AS8 

15 1 14 93,33% 1 6,67% 14 93,33% 

14 93,33% 

15 2 15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

15 5 14 93,33% 1 6,67% 12 80,00% 

15 6 14 93,33% 1 6,67% 11 73,33% 

EM3 

10 1 9 90,00% 1 10,00% 3 30,00% 

9 90,00% 

10 2 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

11 5 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

10 6 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

GD3 

11 1 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

9 81,82% 

11 2 10 90,91% 1 9,09% 4 36,36% 

11 5 9 81,82% 2 18,18% 5 45,45% 

11 6 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

MV4 

26 1 23 88,46% 3 11,54% 5 19,23% 

16 61,54% 

25 2 20 80,00% 5 20,00% 15 60,00% 

25 5 19 76,00% 6 24,00% 9 36,00% 

25 6 24 96,00% 1 4,00% 17 68,00% 

 Totais 295 - 268 90,85% 27 9,15% 167 56,61% 59 77,63% 

2º 
Ano 

PT17 

22 5 22 100,00% 0 0,00% 15 68,18% 

21 95,45% 
22 6 21 95,45% 1 4,55% 14 63,64% 

 Totais 44 - 43 97,73% 1 2,27% 29 65,91% 21 95,45% 
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A partir da análise dos dados para a disciplina de TIC, em funcionamento em cinco turmas do 1º ano 

e numa do 2º ano, destacam-se os seguintes factos: 

 

Nenhuma turma regista uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos avaliados; 

A taxa de sucesso é de 90,85% e a qualidade do sucesso é de 56,61% no 1º ano de formação.  

77,63% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

Na turma do 2º ano, PT17, com dois módulos da disciplina a serem capitalizados, a taxa de sucesso 

é de 97,73% e a qualidade de sucesso é de 65,91%; 

95,45% dos alunos concluíram os módulos avaliados. 
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3.2 COMPONENTE CIENTÍFICA 

 

MATEMÁTICA – 1º Ano 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

12 A1 10 83,33% 2 16,67% 5 41,67% 

10 83,33% 

13 A2 11 84,62% 2 15,38% 3 23,08% 

13 A3 12 92,31% 1 7,69% 6 46,15% 

13 A4 10 76,92% 3 23,08% 3 23,08% 

AS7 

15 A2 10 66,67% 5 33,33% 5 33,33% 

10 66,67% 15 A3 13 86,67% 2 13,33% 5 33,33% 

15 B1 11 73,33% 4 26,67% 5 33,33% 

EM3 

9 A1 9 100,00% 0 0,00% 2 22,22% 

8 88,89% 10 A2 9 90,00% 1 10,00% 1 10,00% 

9 A3 8 88,89% 1 11,11% 3 33,33% 

GD3 

11 A2 7 63,64% 4 36,36% 2 18,18% 

2 18,18% 11 A3 7 63,64% 4 36,36% 1 9,09% 

13 B1 3 23,08% 10 76,92% 1 7,69% 

IS2 

13 A1 11 84,62% 2 15,38% 1 7,69% 

6 46,15% 

13 A2 11 84,62% 2 15,38% 2 15,38% 

13 A3 9 69,23% 4 30,77% 5 38,46% 

14 A4 7 50,00% 7 50,00% 3 21,43% 

MV4 

25 A1 23 92,00% 2 8,00% 3 12,00% 

22 88,00% 25 A2 24 96,00% 1 4,00% 3 12,00% 

24 A3 23 95,83% 1 4,17% 3 12,50% 

PI22 

26 A1 26 100,00% 0 0,00% 15 57,69% 

26 100,00% 

26 A2 26 100,00% 0 0,00% 10 38,46% 

26 A3 26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

27 A4 27 100,00% 0 0,00% 15 55,56% 

PS19 

8 A3 6 75,00% 2 25,00% 4 50,00% 

6 75,00% 8 A7 8 100,00% 0 0,00% 2 25,00% 

8 B5 7 87,50% 1 12,50% 2 25,00% 

PT18 

24 A3 21 87,50% 3 12,50% 3 12,50% 

16 66,67% 26 A7 18 69,23% 8 30,77% 7 26,92% 

26 B5 26 100,00% 0 0,00% 18 69,23% 

 Totais 491 - 419 85,34% 72 14,66% 158 32,18% 106 70,19% 
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MATEMÁTICA – 2º Ano 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Matemática destacam-se os seguintes factos: 

 

No 1º ano apenas uma turma apresenta uma taxa de 100,00% de sucesso em todos os módulos 

avaliados (PI22). A turmas GD3 e IS1 apresentam num dos módulos capitalizados taxas de sucesso 

inferiores ou iguais a 50,00%: 

A taxa de sucesso total é de 85,34% e a qualidade do sucesso 32,18%. 70,19% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AC10 

15 A5 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 100,00% 15 A6 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 A7 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

AS7 

8 A6 8 100,00% 0 0,00% 5 62,50% 

8 100,00% 
8 A7 8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

CM1 

9 A3 9 100,00% 0 0,00% 8 88,89% 

10 100,00% 10 A7 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

10 B5 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

MC6 

7 A4 6 85,71% 1 14,29% 2 28,57% 

6 85,71% 

7 A5 7 100,00% 0 0,00% 5 71,43% 

7 A6 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

7 A7 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

MV3 

16 A4 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

16 100,00% 16 A5 16 100,00% 0 0,00% 5 31,25% 

16 A6 16 100,00% 0 0,00% 7 43,75% 

PI20 

15 A5 15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 

15 100,00% 15 A6 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 A7 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

PI21 

15 A5 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 100,00% 15 A6 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 A7 15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

PT17 

23 A3 21 91,30% 2 8,70% 5 21,74% 

17 73,91% 
23 A7 17 73,91% 6 26,09% 0 0,00% 

 Totais 302 - 293 97,02% 9 2,98% 137 45,36% 102 93,57% 
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No 2º ano, apenas duas turmas (MC6 e PT17) não registam uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos avaliados; 

A taxa de sucesso total é de 97,02% e a qualidade do sucesso 45,36%; 

93,57% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

MATEMÁTICA – 3º Ano 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Matemática do 3º ano de formação, destacam-se 

os seguintes factos: 

 

Todas as turmas, registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos avaliados; 

 A qualidade do sucesso 28,95%. 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

AC9 

19 A8 19 100,00% 0 0,00% 4 21,05% 

19 100,00% 19 A9 19 100,00% 0 0,00% 1 5,26% 

19 A10 19 100,00% 0 0,00% 1 5,26% 

AS5 

12 A9 12 100,00% 0 0,00% 9 75,00% 

12 100,00% 
12 A10 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

EL2 

12 A8 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 100,00% 12 A9 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 A10 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

MV2 

10 A8 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

10 100,00% 10 A9 10 100,00% 0 0,00% 2 20,00% 

10 A10 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

PI18 

14 A8 14 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

14 100,00% 14 A9 14 100,00% 0 0,00% 6 42,86% 

14 A10 14 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

PI19 

13 A8 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 100,00% 13 A9 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 A10 12 92,31% 0 7,69% 5 38,46% 

 Totais 228 - 228 100,00% 0 0,00% 66 28,95% 80 100,00% 
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FÍSICA e QUÍMICA – 1º Ano 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Físico e Química, no 1º ano de formação, podemos 

constatar que:  

 

Apenas a turma EM3 conseguiu obter uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos 

capitalizados. As taxas de sucesso situam-se todas acima dos 80,00% na totalidade dos 

módulos capitalizados nas diferentes turmas; 

A taxa de sucesso total é de 95,26% e a qualidade do sucesso 59,21%. 90,29% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados. 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

1º 
Ano 

AC11 

13 F1 12 92,31% 1 7,69% 4 30,77% 

10 83,33% 

12 Q1 11 91,67% 1 8,33% 3 25,00% 

13 Q2 12 92,31% 1 7,69% 2 15,38% 

13 E2.F1 11 84,62% 2 15,38% 3 23,08% 

AS8 

15 Q1 14 93,33% 1 6,67% 12 80,00% 

14 93,33% 15 Q2 14 93,33% 1 6,67% 14 93,33% 

15 Q3 14 93,33% 1 6,67% 13 86,67% 

EM3 

9 F1 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

10 100,00% 10 Q1 10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

10 Q2 10 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IS2 

14 E2.F1 12 85,71% 2 14,29% 6 42,86% 

11 78,57% 

13 Q1 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 Q2 12 92,31% 1 7,69% 3 23,08% 

13 F1 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

MV4 

24 Q1 22 91,67% 2 8,33% 15 62,50% 

23 95,83% 

24 Q2 22 91,67% 2 8,33% 18 75,00% 

25 F1 24 96,00% 1 4,00% 20 80,00% 

24 F2 23 95,83% 1 4,17% 20 83,33% 

PI22 

26 F1 26 100,00% 0 0,00% 21 80,77% 

26 96,30% 

27 E2.F1 26 96,30% 1 3,70% 20 74,07% 

26 Q1 26 100,00% 0 0,00% 22 84,62% 

26 Q2 26 100,00% 0 0,00% 19 73,08% 

 Totais 380 - 362 95,26% 18 4,74% 225 59,21% 93 90,29% 
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FÍSICA e QUÍMICA – 2º Ano 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Físico e Química, no 2º ano de formação, podemos 

constatar que:  

 

Todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos 

capitalizados; 

A qualidade do sucesso 41,04%; 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AC10 

15 E1.F1 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 100,00% 

15 F3 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 Q3 15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 F4 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

AS7 

8 Q4 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

8 100,00% 
8 E.Q4 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

MC6 

7 F3 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 100,00% 7 Q3 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

7 E3.F1 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

MV3 

16 F5 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 100,00% 

16 Q3 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

16 Q5 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 10481 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

PI20 

15 E1.F1 15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 100,00% 15 E3.F1 15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 

15 F4 15 100,00% 0 0,00% 2 13,33% 

PI21 

15 E1.F1 15 100,00% 0 0,00% 2 13,33% 

15 100,00% 15 E3.F1 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 F4 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

 Totais 251 - 251 100,00% 0 0,00% 103 41,04% 76 100,00% 
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FÍSICA e QUÍMICA – 3º Ano 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Físico e Química, no 3º ano de formação, podemos 

constatar que:  

 

Todas as turmas, com exceção da turma AS6, registam uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos capitalizados; 

A taxa de sucesso é de 99,45% e a qualidade do sucesso 39,34%; 

98,75% dos alunos concluíram todos os módulos capitalizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

3º 
Ano 

AC9 

19 E1.F1 19 100,00% 0 0,00% 1 5,26% 

19 100,00% 
19 Q4 19 100,00% 0 0,00% 1 5,26% 

AS6 

12 Q5 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

11 91,67% 
12 Q7 11 91,67% 1 8,33% 7 58,33% 

EL2 

12 Q5 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 100,00% 
12 F5 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

MV2 

10 F2 10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 100,00% 10 Q3 10 100,00% 0 0,00% 8 80,00% 

10 Q5 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

PI18 

14 F3 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

14 100,00% 
14 F5 14 100,00% 0 0,00% 1 7,14% 

PI19 

13 F3 13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

13 100,00% 13 F4 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

13 F5 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

 Totais 183 - 182 99,45% 1 0,55% 72 39,34% 79 98,75% 
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BIOLOGIA 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Biologia, a funcionar no 2º e 3º ano de formação, podemos 

constatar que:  

 

Todos os módulos registam uma taxa de sucesso de 100,00% em ambos os anos de 

formação; 

 A qualidade do sucesso é de 84,38% e 25,00%, para o 2º e para o 3º ano, respetivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

2º 
Ano 

AS7 

8 A1 8 100,00% 0 0,00% 7 87,50% 

8 100,00% 

8 A2 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

8 B1 8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 B3 8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

 Totais 32 - 32 100,00% 0 0,00% 27 84,38% - 100,00% 

3º 
Ano 

AS6 

12 A4 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 
100,00% 

 
12 A5 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 B2 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

 Totais 36 - 36 100,00% 0 0,00% 9 25,00% - 100,00% 
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HISTÓRIA DA CULTURA E DAS ARTES 

 

 

Da análise feita para a disciplina de História da Cultura e das Artes, podemos constatar que:  

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 98,84% e a qualidade do sucesso 48,39%. 92,30% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 87,88% e a qualidade do sucesso 19,19%. A turma 

CM1 obteve uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos capitalizados. 75,75% 

dos alunos concluíram todos os módulos capitalizados; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 98,15% e a qualidade do sucesso 61,11%. 94,44% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

1º 
Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

CM2 

26 1 25 96,15% 1 3,85% 8 30,77% 

23 88,46% 26 2 23 88,46% 3 11,54% 12 46,15% 

26 3 23 88,46% 3 11,54% 13 50,00% 

PT18 

26 1 25 96,15% 1 3,85% 13 50,00% 

25 96,15% 26 2 26 100,00% 0 0,00% 14 53,85% 

25 3 25 100,00% 0 0,00% 15 60,00% 

 Totais 155 - 147 94,84% 8 5,16% 75 48,39% 48 92,30% 

2º 
Ano 

CM1 

10 5 10 100,00% 0 4 4 40,00% 

10 100,00% 10 6 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 

10 7 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 

PT17  

23 5 20 86,96% 3 13,04% 1 4,35% 

15 65,22% 23 6 20 86,96% 3 13,04% 3 13,04% 

23 7 17 73,91% 6 26,09% 3 13,04% 

 Totais 99 - 87 87,88% 12 12,12% 19 19,19% 25 75,75% 

3º 
Ano 

PT16 

18 8 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

17 94,44% 18 9 18 100,00% 0 0,00% 13 72,22% 

18 10 17 94,44% 1 5,56% 11 61,11% 

 Totais 54 - 53 98,15% 1 1,85% 33 61,11% 17 94,44% 
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GEOGRAFIA 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Geografia, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 42,31%; 

No 2º ano a taxa de sucesso global é de 97,83% e a qualidade do sucesso 43,48%. 95,65% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 75,00%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PT18 

26 B1 26 100,00% 0 0,00% 13 50,00% 

26 100,00% 26 B2 26 100,00% 0 0,00% 5 19,23% 

26 B3 26 100,00% 0 0,00% 15 57,69% 

 Totais 78 - 78 100,00% 0 0,00% 33 42,31% 26 100,00% 

2º 
Ano 

PT17  

23 B4 23 100,00% 0 0,00% 19 82,61% 
22 95,65% 

23 B6 22 95,65% 1 4,35% 1 4,35% 

 Totais 46 - 45 97,83% 1 2,17% 20 43,48% 22 95,65% 

3º 
Ano 

PT16 
18 B7 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 100,00% 
18 B9 18 100,00% 0 0,00% 16 88,89% 

 Totais 36 - 36 100,00% 0 0,00% 27 75,00% 18 100,00% 
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SOCIOLOGIA 

 

 

 

A análise dos dados para a disciplina de Sociologia, a funcionar apenas nos dois primeiros 

anos do curso, permite-nos inferir que: 

 

A taxa de sucesso total em ambos os anos é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 45,83% e 68,18%, para o 1º e 2º ano, respetivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

8 1 8 100,00% 0 0,00% 4 50,00% 

8 100,00% 8 2 8 100,00% 0 0,00% 2 25,00% 

8 3 8 100,00% 0 0,00% 5 62,50% 

 Totais 24 - 24 100,00% 0 0,00% 11 45,83% 8 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  22 5 22 100,00% 0 0,00% 15 68,18% 22 100,00% 

 Totais 22 - 22 100,00% 0 0,00% 15 68,18% 22 100,00% 
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PSICOLOGIA 

 

 

A análise dos dados para a disciplina de Psicologia, permite-nos inferir que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 100,00% em todos os módulos capitalizados e a qualidade 

do sucesso é de 21,15%; 

 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 87,88% e a qualidade do sucesso 9,09%. 77,27% dos 

alunos concluíram todos os módulos capitalizados; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 82,22%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

GD3 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 2 15,38% 

13 100,00% 

13 2 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 4 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

 Totais 52 - 52 100,00% 0 0,00% 11 21,15% 13 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  

22 1 20 90,91% 2 9,09% 1 4,55% 

17 77,27% 22 2 19 86,36% 3 13,64% 3 13,64% 

22 3 19 86,36% 3 13,64% 2 9,09% 

 Totais 66 - 58 87,88% 8 12,12% 6 9,09% 17 77,27% 

3º 
Ano 

PS17 

15 5 15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

15 100,00% 15 6 15 100,00% 0 0,00% 14 93,33% 

15 7 15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

 Totais 45 - 45 100,00% 0 0,00% 37 82,22%, 15 100,00% 
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PSICOLOGIA e SOCIOLOGIA 

 

 

 

A análise dos dados para a disciplina de Psicologia e Sociologia permite-nos inferir que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso global é de 97,12% e a qualidade do sucesso 37,50%. 96,15% 

dos alunos concluíram todos os módulos capitalizados; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 86,84%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

CM2 

26 S1 26 100,00% 0 0,00% 8 30,77% 

25 96,15% 

26 S2 25 96,15% 1 3,85% 7 26,92% 

26 S3 25 96,15% 1 3,85% 9 34,62% 

26 S4 25 96,15% 1 3,85% 15 57,69% 

 Totais 104 - 101 97,12% 3 2,88% 39 37,50% 25 96,15% 

2º 
Ano 

CM1  

10 P1 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 100,00% 

9 P2 9 100,00% 0 0,00% 9 100,00% 

9 P3 9 100,00% 0 0,00% 8 88,89% 

10 P4 10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

 Totais 38 - 38 100,00% 0 0,00% 33 86,84% 10 100,00% 
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3.3 COMPONENTE TECNOLÓGICA 

 

 

ELETRICIDADE E ELETRÓNICA (Curso AC) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Eletricidade e Eletrónica, a funcionar apenas no 1º ano, 

podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 82,69% e a qualidade do sucesso é de 34,61%. 69,23% dos alunos 

concluíram as quatro UFCD capitalizadas. 

 

TECNOLOGIAS (Curso AC) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Tecnologias podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 98,07% e a qualidade do sucesso é de 40,38%. 92,31% dos alunos 

concluíram todas as UFCD avaliadas. 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AC11 

13 6007 11 84,62% 2 15,38% 5 38,46% 

9 69,23% 
13 6008 12 92,31% 1 7,69% 5 38,46% 

13 6009 11 84,62% 2 15,38% 4 30,77% 

13 6010 9 69,23% 4 30,77% 4 30,77% 

 Totais 52 - 43 82,69% 9 17,31% 18 34,61% 9 69,23% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AC11 

13 6028  13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

12 92,31% 
13 6040  13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 6075  13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 6076  12 92,31% 1 7,69% 6 46,15% 

 Totais 52 - 51 98,07% 1 1,93% 21 40,38% 12 92,31% 
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SISTEMAS DIGITAIS E AUTOMAÇÃO (Curso AC) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Sistemas Digitais e Automação, a funcionar apenas no 1º 

ano, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 84,61% e a qualidade do sucesso é de 20,51%. 76,92% dos alunos 

concluíram todas as UFCD capitalizadas. 

 

 

INFORMÁTICA (Curso AC) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Informática, a funcionar apenas no 1º ano, podemos 

constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 98,46% em todas as UFCD avaliadas e a qualidade do sucesso é de 

47,69%. 92,31% dos alunos concluíram todas as UFCD capitalizadas. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AC11 

13 6024  11 84,62% 2 15,38% 3 23,08% 

10 76,92% 13 6025  12 92,31% 1 7,69% 3 23,08% 

13 6026  10 76,92% 3 23,08% 2 15,38% 

 Totais 39 - 33 84,61% 6 15,39% 8 20,51% 10 76,92% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AC11 

13 6182 12 92,31% 1 7,69% 4 30,77% 

12 92,31% 

13 6183  13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 6184  13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 6186  13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

13 6187  13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

 Totais 65  64 98,46% 1 1,54% 31 47,69% 12 92,31% 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso AC) 

 

 

 
2º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AC10 

15 6011  15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

15 100,00% 

15 6012  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 6013  15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 6015 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 6071  15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

15 6116  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 6181 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 6059  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 6060  15 100,00% 0 0,00% 4 26,67% 

15 6051  15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 

15 6052  15 100,00% 0 0,00% 1 6,67% 

15 6102  15 100,00% 0 0,00% 15 100,00% 

15 6127  15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

15 6129  15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

 Totais 210 - 210 100,00% 0 0,00% 96 45,71% 15 100,00% 

3º 
Ano 

AC9 

19 6015  19 100,00% 0 0,00% 2 10,53% 

16 84,21% 

19 6016  19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 6017  19 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

19 6018  19 100,00% 0 0,00% 5 26,32% 

19 6019  19 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

19 6021  19 100,00% 0 0,00% 1 5,26% 

19 6029  19 100,00% 0 0,00% 3 15,79% 

19 6030   19 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

19 6061  19 100,00% 0 0,00% 2 10,53% 

19 6063  16 84,21% 3 15,79% 2 10,53% 

19 6064  19 100,00% 0 0,00% 4 21,05% 

19 6054 18 94,74% 1 5,26% 0 0,00% 

19 6072  19 100,00% 0 0,00% 4 21,05% 

19 6073  17 89,47% 2 10,53% 6 31,58% 

19 6074  19 100,00% 0 0,00% 16 84,21% 

19 6130  19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

19 6185  19 100,00% 0 0,00% 15 78,95% 

 Totais 323 - 317 98,14% 6 1,86% 78 24,15% 16 84,21% 
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Da análise feita para a Formação Técnica do curso AC (2º e 3º ano de formação), podemos 

constatar que: 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso 45,71; 

No 3º ano a taxa de sucesso é de 98,14% e a qualidade do sucesso 24,15%. 84,21% dos 

alunos concluíram todas as UFCD capitalizadas. 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso AS) 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

AS8 

15 6559 14 93,33% 1 6,67% 11 73,33% 

12 80,00% 

15 6560  13 86,67% 2 13,33% 8 53,33% 

15 6557 14 93,33% 1 6,67% 14 93,33% 

15 6558  14 93,33% 1 6,67% 13 86,67% 

15 6562 14 93,33% 1 6,67% 11 73,33% 

15 6569 13 86,67% 2 13,33% 10 66,67% 

15 6570  14 93,33% 1 6,67% 14 93,33% 

15 6572 14 93,33% 1 6,67% 11 73,33% 

15 6576  13 86,67% 2 13,33% 10 66,67% 

15 6577  14 93,33% 1 6,67% 9 60,00% 

 Totais 150 - 137 91,33% 13 8,67% 111 74,00% 12 80,00% 

2º 
Ano 

AS7 

8 6562  8 100,00% 0 0,00% 6 75,00% 

7 87,50% 

8 6563  8 100,00% 0 0,00% 7 87,50% 

8 6578  8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 6571  8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 6574  8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 6582 8 100,00% 0 0,00% 8 100,00% 

8 6566  8 100,00% 0 0,00% 7 87,50% 

8 6567  7 87,50% 1 12,50% 7 87,50% 

 Totais 64 - 63 98,44% 1 1,56% 59 92,19% 7 87,50% 

3º 
Ano 

 
AS6 

12 6565  11 91,67% 1 8,33% 5 41,67% 

9 75,00% 

12 6568  12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 6567  12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 6582  10 83,33% 2 16,67% 6 50,00% 

12 6584  12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

12 6561  12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 6563  11 91,67% 1 8,33% 1 8,33% 

12 6585  10 83,33% 2 16,67% 4 33,33% 

 Totais 96 - 90 93,75% 6 6,25% 31 32,29% 9 75,00% 
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Da análise feita para a Formação Técnica do curso AS, podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 91,33% e a qualidade do sucesso 74,00%. 80,00% dos 

alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 98,44% e a qualidade do sucesso 92,19%. 87,50% dos 

alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 3º ano a taxa de sucesso é de 93,75% e a qualidade do sucesso 32,29%. 75,00% dos 

alunos concluíram todas as UFCD capitalizadas. 

 

 

MARKETING E PUBLICIDADE – Formação técnica 1 (Curso CM) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Marketing e Publicidade podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 96,15% para o 1º ano de formação e de 100,00% para o 2º ano de 

formação. A qualidade do sucesso é de 73,58% e de 100,00% para o 1º e 2º ano, 

respetivamente; 

96,15% dos alunos do 1º ano de formação concluíram todas as UFCD capitalizadas. 

 

 
 

1º 
Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

CM2 

26 0377  25 96,15% 1 3,85% 16 61,54% 

25 96,15% 

26 0425  25 96,15% 1 3,85% 19 73,08% 

26 5382  25 96,15% 1 3,85% 22 84,62% 

26 9830 25 96,15% 1 3,85% 18 69,23% 

26 9832  25 96,15% 1 3,85% 21 80,77% 

26 9839  25 96,15% 1 3,85% 18 69,23% 

 Totais 156 - 150 96,15% 6 3,85% 114 73,58% 25 96,15% 

2º 
Ano 

 
CM1 

10 9214  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 100,00% 10 9833  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 9834  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

 Totais 30 - 30 100,00% 0 0,00% 30 100,00% 10 100,00% 
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COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS – Formação técnica 2 (Curso CM) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunicação e Relações Públicas podemos constatar 

que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 98,07% e a qualidade do sucesso é de 62,50%. 92,31% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a qualidade do sucesso é de 50,00% e a taxa de sucesso é de 100,00%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1º 
Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

CM2 

26 9828  26 100,00% 0 0,00% 13 50,00% 

24 92,31% 

26 9835  24 92,31% 2 7,69% 20 76,92% 

26 9836  26 100,00% 0 0,00% 12 46,15% 

26 9848  26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

 Totais 104 - 102 98,07% 2 1,93% 65 62,50% 24 92,31% 

2º 
Ano 

 
CM1 

10 5441 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

10 100,00% 

10 9837 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

10 9838  10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

10 9847  10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

 Totais 40 - 40 100,00% 0 0,00% 20 50,00% 10 100,00% 
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COMUNICAÇÃO GRÁFICA E AUDIOVISUAL – Formação técnica 3 (Curso CM) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunicação Gráfica e Audiovisual podemos constatar 

que: 

 

A taxa de sucesso para o 1º ano é de 94,87% e a qualidade do sucesso é de 44,87%. 92,31% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 93,33% e a qualidade do sucesso é de 43,33%. 80,00% 

dos alunos concluíram todas as UFCD capitalizadas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1º 
Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

CM2 

26 0458  25 96,15% 1 3,85% 11 42,31% 

24 92,31% 26 9604  25 96,15% 1 3,85% 15 57,69% 

26 9826  24 92,31% 2 7,69% 9 34,62% 

 Totais 78 - 74 94,87% 4 5,13% 35 44,87% 24 92,31% 

2º 
Ano 

 
CM1 

10 0078 10 100,00% 0 0,00% 3 30,00% 

8 80,00% 10 0079  10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 

10 0104  8 80,00% 2 20,00% 4 40,00% 

 Totais 30 - 28 93,33% 2 6,67% 13 43,33% 8 80,00% 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso EL) 

 

 

Da análise feita para a Formação Técnica neste curso, a funcionar apenas no 3º ano, 

podemos constatar que: 

A taxa de sucesso global é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso 54,44%.  

 

 

 

 

 

 

 
3º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

EL2 

12 6031  12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 100,00% 

12 6032  12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 6033  12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 6034  12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 6035  12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 10527  12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 10528  12 100,00% 0 0,00% 9 75,00% 

12 10529  12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 10530  12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

12 6059  12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 6061  12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

12 6067 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 6041  12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 6071 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 6091  12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

 Totais 180 - 180 100,00% 0 0,00% 98 54,44% 12 100,00% 
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TECNOLOGIAS E PROCESSOS (Curso EM) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Tecnologias e Processos, a funcionar no 1º ano de 

formação, podemos constatar que: 

A taxa de sucesso é de 71,21%, verificando-se que em 50% dos módulos capitalizados a taxa 

de sucesso foi inferior s 70,00%; 

A qualidade do sucesso é de 10,60% e apenas 36,36% dos alunos concluíram todos os 

módulos avaliados. 

 

ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL (Curso EM) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Organização Industrial, podemos constatar que: 

A taxa total de sucesso é de 95,45%, nos dois módulos capitalizados, e a qualidade do 

sucesso 22,72%; 

90,91% dos alunos concluíram os módulos capitalizados. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

EM3 

11 1 7 63,64% 4 36,36% 1 9,09% 

4 36,36% 

11 2 5 45,45% 6 54,55% 0 0,00% 

11 3 7 63,64% 4 36,36% 1 9,09% 

11 4 8 72,73% 3 27,27% 2 18,18% 

11 8 10 90,91% 1 9,09% 2 18,18% 

11 9 10 90,91% 1 9,09% 1 9,09% 

 Totais 66 - 47 71,21% 19 28,79% 7 10,60% 4 36,36% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

EM3 
11 1 10 90,91% 1 9,09% 2 18,18% 

10 90,91% 
11 2 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

 Totais 22 - 21 95,45% 1 4,55% 5 22,72% 10 90,91% 
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DESENHO TÉCNICO (Curso EM) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Desenho Técnico, podemos constatar que: 

A taxa total de sucesso é de 84,84%, nos dois módulos capitalizados, e a qualidade do 

sucesso 30,30%; 

81,82% dos alunos capitalizaram os módulos da disciplina, 

 

PRÁTICAS OFICINAIS (Cursos EM) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Práticas Oficinais, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 83,63% em todos os módulos avaliados verificando, no entanto, que 

num dos módulos a taxa de sucesso é inferior a 40,00%; 

A qualidade do sucesso 16,37% e apenas 36,36% dos alunos capitalizaram todos os módulos 

da disciplina. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

EM3 

11 1  8 72,73% 3 27,27% 2 18,18% 

9 81,82% 11 2  10 90,91% 1 9,09% 5 45,45% 

11 3  10 90,91% 1 9,09% 3 27,27% 

 Totais 33 - 28 84,84% 5 15,16% 10 30,30% 9 81,82% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

EM3 

11 1  10 90,91% 1 9,09% 1 9,09% 

4 36,36% 

11 2  10 90,91% 1 9,09% 3 27,27% 

11 3  11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

11 4  4 36,36% 7 63,64% 0 0,00% 

11 5  11 100,00% 0 0,00% 2 18,18% 

 Totais 55 - 46 83,63% 9 16,37% 9 16,37% 4 36,36% 
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ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DESPORTIVA (Cursos GD) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Organização e Gestão Desportiva, em funcionamento no 

1º ano do curso GD, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 82,69% em todos os módulos avaliados e a qualidade do sucesso 

17,31%; 

76,92% dos alunos capitalizaram todos as UFCD. 

 

GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE DESPORTO (Cursos GD) 

 

 

Da análise para a disciplina de Gestão de Programas e Projetos de Desporto, podemos 

constatar que: 

 

A taxa de sucesso é de 82,69% em todos os módulos avaliados e a qualidade do sucesso é 

de apenas 1,92%; 

61,54% dos alunos capitalizaram todos as UFCD. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

GD3 

13 7246 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

10 76,92% 

13 7248  10 76,92% 3 23,08% 0 0,00% 

13 7249 10 76,92% 3 23,08% 0 0,00% 

13 7250  10 76,92% 3 23,08% 0 0,00% 

 Totais 52 - 43 82,69% 9 17,31% 9 17,31% 10 76,92% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

GD3 

13 0703  11 84,62% 2 15,38% 0 0,00% 

8 61,54% 

13 7258  10 76,92% 3 23,08% 1 7,69% 

13 7259  11 84,62% 2 15,38% 0 0,00% 

13 7261  11 84,62% 2 15,38% 0 0,00% 

 Totais 52 - 43 82,69% 9 17,31% 1 1,92% 8 61,54% 
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PRÁTICAS E ATIVIDADES FÍSICAS E DESPORTIVAS (Cursos GD) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Práticas e Atividades Físicas e Desportivas, podemos 

concluir que: 

A taxa total de sucesso é de 69,23%, nas UFCD capitalizadas, verificando-se, no entanto, que 

em duas das UFCD as taxas de sucesso obtidas foram inferiores s 55,00%; 

 A qualidade do sucesso 26,92% e apenas 30,77% dos alunos capitalizaram as UFCD da 

disciplina. 

 

 

GESTÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS (Cursos GD) 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

GD3 

13 7242  5 38,46% 8 61,54% 2 15,38% 

4 30,77% 

13 7243  7 53,85% 6 46,15% 2 15,38% 

13 7278  11 84,62% 2 15,38% 5 38,46% 

13 7281  10 76,92% 3 23,08% 1 7,69% 

13 7286 11 84,62% 2 15,38% 2 15,38% 

13 7296  10 76,92% 3 23,08% 9 69,23% 

 Totais 78 - 54 69,23% 24 30,77% 21 26,92% 4 30,77% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

GD3 

13 7267  13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

10 76,92% 

13 7268  10 76,92% 3 23,08% 1 7,69% 

13 7269  10 76,92% 3 23,08% 1 7,69% 

13 7270  10 76,92% 3 23,08% 1 7,69% 

 Totais 52 - 43 82,69% 9 17,31% 9 17,31% 10 76,92% 
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Da análise feita para a disciplina de Gestão de Instalações Desportivas, podemos concluir 

que: 

A taxa total de sucesso é de 82,69%, nas UFCD capitalizadas; 

A qualidade do sucesso 17,31%. 76,92% dos alunos capitalizaram as UFCD da disciplina. 

 

 

APLICAÇÕES INFORMÁTICAS (Curso IS) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Aplicações Informáticas, em funcionamento apenas no 1º 

ano, podemos constatar que: 

A taxa total de sucesso é de 85,71%, nas UFCD capitalizadas, e a qualidade do sucesso 

44,44%; 

78,57% dos alunos concluíram os módulos capitalizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

IS2 

14 0754  13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

11 78,57% 14 0778  12 85,71% 2 14,29% 9 64,29% 

14 0779  11 78,57% 3 21,43% 7 50,00% 

 Totais 42 - 36 85,71% 6 14,29% 20 44,44% 11 78,57% 
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REDES DE COMUNICAÇÃO (Cursos IS e PI) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Redes de Comunicação, podemos constatar que: 

 

O 1º ano regista uma taxa de sucesso, de 91,74%, sendo que, numa das turmas (PI22), a 

taxa de sucesso é de 100,00% em todos os módulos capitalizados, enquanto na outra turma, 

a taxa de sucesso varia entre os 50,00% e os 85,71%. A qualidade do sucesso 69,72%. 

82,92% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º e 3º ano a taxa de sucesso é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 45,55% e de 62,96%, para o 2º e 3º ano, respetivamente. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

IS2 

14 0771  12 85,71% 2 14,29% 4 28,57% 

7 50,00% 
14 0774  7 50,00% 7 50,00% 6 42,86% 

PI22 

27 1  27 100,00% 0 0,00% 21 77,78% 

27 100,00% 27 2  27 100,00% 0 0,00% 23 85,19% 

27 3  27 100,00% 0 0,00% 22 81,48% 

 Totais 109 - 100 91,74% 9 8,26% 76 69,72% 34 82,92% 

2º 
Ano 

PI20  

15 4  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 100,00% 15 5  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 7C  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

PI21 

15 4  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 15 5  15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 7C  15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

 Totais 90 - 90 100,00% 0 0,00% 41 45,55% 30 100,00% 

3º 
Ano 

PI18 

14 5  14 100,00% 0 0,00% 11 78,57% 

14 100,00% 

14 6  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

14 7A  14 100,00% 0 0,00% 11 78,57% 

14 7C  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

PI19 

13 5  13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 100,00% 

13 6  13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 7A  13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

13 7C  13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

 Totais 108 - 108 100,00% 0 0,00% 68 62,96% 27 100,00% 
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ARQUITETURA DE COMPUTADORES (Cursos IS e PI) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Arquitetura de Computadores, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 85,41%, registando-se, numa das turmas (IS2), uma taxa 

de sucesso inferior a 60,00% numa das UFCD capitalizadas; 

A qualidade do sucesso 34,37%. 78,05% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso 56,66%.  

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

IS2 

14 0769  13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

7 50,00% 14 0770  10 71,43% 4 28,57% 4 28,57% 

14 0772  8 57,14% 6 42,86% 6 42,86% 

PI22 

27 1  26 96,30% 1 3,70% 7 25,93% 

25 92,59% 
27 2  25 92,59% 2 7,41% 12 44,44% 

 Totais 96 - 82 85,41% 14 14,59% 33 34,37% 32 78,05% 

2º 
Ano 

PI20 

15 3  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 15 4A  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 4C  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

PI21  

15 3  15 100,00% 0 0,00% 12 80,00% 

15 100,00% 15 4A  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 4C  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

 Totais 90 - 90 100,00% 0 0,00% 51 56,66% 30 100,00% 
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PROGRAMAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Cursos IS e PI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

IS2 

14 0781  5 35,71% 9 64,29% 1 7,14% 

5 
 

35,71% 
 

14 0782  13 92,86% 1 7,14% 6 42,86% 

14 0783  9 64,29% 5 35,71% 3 21,43% 

PI22 

27 1  27 100,00% 0 0,00% 20 74,07% 

22 81,48% 

27 2  26 96,30% 1 3,70% 17 62,96% 

27 3  25 92,59% 2 7,41% 20 74,07% 

27 4  25 92,59% 2 7,41% 19 70,37% 

27 5  24 88,89% 3 11,11% 19 70,37% 

27 6  24 88,89% 3 11,11% 18 66,67% 

27 7  23 85,19% 4 14,81% 15 55,56% 

27 8 23 85,19% 4 14,81% 19 70,37% 

 Totais 258 - 224 86,82% 34 13,18% 157 60,85% 27 65,85% 

2º 
Ano 

PI120 

15 7  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

12 80,00% 

15 8  12 80,00% 3 20,00% 4 26,67% 

15 12  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 13 15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 14  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 15  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 17C  15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 

PI21 

15 7  15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 

15 12  15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

15 13  15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

15 14  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 15  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 17C  15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

 Totais 195 - 192 98,46% 3 1,54% 107 54,87% 27 90,00% 
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PROGRAMAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Cursos IS e PI) - Continuação 

 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Programação e Sistemas de Informação, podemos 

constatar que: 

 

O 1º ano apresenta uma taxa de sucesso de 86,82%, no entanto uma das turmas (IS2) 

apresenta duas UFCD com taxas de sucesso mais baixas, 35,71% e 64,29%.  A qualidade de 

sucesso é de 60,85% e 65,85% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 98,46%, verificando-se que numa das turmas (PI21) a 

taxa de sucesso é de 100,00% em todos os módulos capitalizados. A qualidade do sucesso é 

54,87%. 90,00% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano a taxa total de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso 61,72%.  

 

 

 

 

 

 
3º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PI18 

14 9  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

14 100,00% 

14 10  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

14 11  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

14 16  14 100,00% 0 0,00% 9 64,29% 

14 17A  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

14 17B  14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

PI19 

13 9  13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 100,00% 

13 10  13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 11  13 100,00% 0 0,00% 4 30,77% 

13 16  13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 17A  13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

13 17B  13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

 Totais 162 - 162 100,00% 0 0,00% 100 61,72% 27 100,00% 
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SISTEMAS OPERATIVOS (Curso PI) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Sistemas Operativos, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 100,00%. A qualidade do sucesso 81,48%; 

 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 95,00% e a qualidade do sucesso é de 78,33%. 90,00% 

dos alunos concluíram os módulos capitalizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PI22 

27 1  27 100,00% 0 0,00% 18 66,67% 

27 100,00% 27 2  27 100,00% 0 0,00% 25 92,59% 

27 4  27 100,00% 0 0,00% 23 85,19% 

 Totais 81 - 81 100,00% 0 0,00% 66 81,48% 27 100,00% 

2º 
Ano 

PI20 

15 4  15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

12 80,00% 
15 5A 12 80,00% 3 20,00% 8 53,33% 

PI21  

15 4  15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 
15 
 

100,00% 
 15 5A  15 100,00% 0 0,00% 13 86,67% 

 Totais 60 - 57 95,00% 3 5,00% 47 78,33% 27 90,00% 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso MC) 

 

 

Da análise feita para a Formação Técnica neste curso, a funcionar apenas no 2º ano, 

podemos constatar que: 

A taxa de sucesso global é de 96,82%;  

 A qualidade do sucesso é de 26,98% e 71,43% dos alunos concluíram todas as UFCD 

avaliadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

MC6 

7 5013  7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

5 71,43% 

7 5017  7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 5018  7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 5021  7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 1544  7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 5016  6 85,71% 1 14,29% 2 28,57% 

7 10858  7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 10859  6 85,71% 1 14,29% 2 28,57% 

7 5022  7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

 Totais 63 - 61 96,82% 2 3,18% 17 26,98% 5 71,43% 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso MV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

MV4 

25 10042  23 92,00% 2 8,00% 4 16,00% 

17 65,38% 

26 10044 20 76,92% 6 23,08% 1 3,85% 

26 10045  23 88,46% 3 11,54% 3 11,54% 

23 10039  19 82,61% 4 17,39% 2 8,70% 

26 10043 24 92,31% 2 7,69% 1 3,85% 

25 0932  23 92,00% 2 8,00% 13 52,00% 

26 10048  24 92,31% 2 7,69% 19 73,08% 

26 0349  24 92,31% 2 7,69% 12 46,15% 

26 0877  24 92,31% 2 7,69% 21 80,77% 

26 5798  20 76,92% 6 23,08% 2 7,69% 

24 5804  22 91,67% 2 8,33% 18 75,00% 

26 5807  25 96,15% 1 3,85% 12 46,15% 

 Totais 305 - 271 88,85% 34 11,15% 108 35,41% 17 65,38% 

2º 
Ano 

MV3 

15 5794  15 100,00% 0 0,00% 10 66,67% 

16 
 

100,00% 

16 10040  16 100,00% 0 0,00% 15 93,75% 

16 10041  16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

16 10045  16 100,00% 0 0,00% 9 56,25% 

16 10056 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

13 5800  13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

13 5807  13 100,00% 0 0,00% 12 92,31% 

16 1302  16 100,00% 0 0,00% 12 75,00% 

13 10048 13 100,00% 0 0,00% 2 15,38% 

16 10049  16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

13 5802  13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

 Totais 163 - 163 100,00% 0 0,00% 93 57,06% 16 100,00% 
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 FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso MV) - Continuação  

 

 

Da análise feita para a Formação Técnica, podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 88,85%. A qualidade do sucesso 35,41% e 65,38% dos 

alunos capitalizaram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso 57,06%; 

No 3º ano de formação a taxa de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso é de 

80,00%. 

 

 

 

 

 

 

 

 
3º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

MV2 

10 10040  10 100,00% 0 0,00% 8 80,00% 

10 100,00% 

10 10041 10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 10055  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 10056  10 100,00% 0 0,00% 1 10,00% 

10 10057  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 10058  10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 10059  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 10052  10 100,00% 0 0,00% 10 100,00% 

10 5802  10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

10 7847  10 100,00% 0 0,00% 7 70,00% 

 Totais 100 - 100 100,00% 0 0,00% 80 80,00% 10 100,00% 
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COMUNIDADE E INTERVENÇÃO SOCIAL (Curso PS) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunidade e Intervenção Social, podemos constatar 

que: 

Em todos os anos de formação a taxa de sucesso é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 46,87%, 36,36% e 45,00%, no 1º, 2º e 3º ano, respetivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

8 4252  8 100,00% 0 0,00% 5 62,50% 

8 100,00% 

8 10369  8 100,00% 0 0,00% 4 50,00% 

8 10370  8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 10371  8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

 Totais 32 - 32 100,00% 0 0,00% 15 46,87% 8 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  

22 8906  22 100,00% 0 0,00% 9 40,91% 

22 100,00% 22 9844 22 100,00% 0 0,00% 8 36,36% 

22 10375  22 100,00% 0 0,00% 7 31,82% 

 Totais 66 - 66 100,00% 0 0,00% 24 36,36% 22 100,00% 

3º 
Ano 

PS17 

15 4252  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 100,00% 

15 9844  15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

15 10380  15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 10381  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

 Totais 60 - 60 100,00% 0 0,00% 27 45,00% 115 100,00% 
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PSICOPATOLOGIA GERAL (Curso PS) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Psicopatologia Geral, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 25,00%; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 97,72% e a qualidade do sucesso 54,54%. 95,45% 

dos alunos capitalizaram todas as UFCD. 

 

ANIMAÇÃO SOCIOCULTURAL (Cursos PS) 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

8 10386  8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 100,00% 
8 10387 8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

 Totais 16 - 16 100,00% 0 0,00% 4 25,00% 8 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  

22 10388  22 100,00% 0 0,00% 13 59,09% 

21 95,45% 
22 10389  21 95,45% 1 4,55% 11 50,00% 

 Totais 44 - 43 97,72% 1 2,28% 24 54,54% 21 95,45% 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

8 10373  8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

8 100,00% 

8 10374  8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

8 10376  8 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

8 10377  8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

 Totais 32 - 32 100,00% 0 0,00% 3 9,37% 8 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  

22 0349  22 100,00% 0 0,00% 15 68,18% 

22 100,00% 22 4283  22 100,00% 0 0,00% 14 63,64% 

22 10385  22 100,00% 0 0,00% 12 54,55% 

 Totais 66  66 100,00% 0 0,00% 41 62,12% 22 100,00% 
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Da análise feita para a disciplina de Animação Sociocultural, a funcionar no 1º e no 2º ano de 

formação, podemos constatar que: 

 

Nos dois anos de formação a taxa de sucesso total é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de apenas 9,37% e 62,12%, respetivamente, para o 1º e 2º ano de 

formação. 

 

 

 

ÁREA DE EXPRESSÕES (Curso PS) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Área de Expressões, podemos constatar que: 

 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 97,27%. A qualidade do sucesso é de 13,63%. 90,90% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 1º e 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00%, e a qualidade do sucesso é de 22,50% 

e 51,11%, respetivamente. 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PS19 

8 3279  8 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

8 100,00% 

8 4260  8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

8 4271  8 100,00% 0 0,00% 3 37,50% 

8 10381  8 100,00% 0 0,00% 1 12,50% 

8 10382  8 100,00% 0 0,00% 4 50,00% 

 Totais 40 - 40 100,00% 0 0,00% 9 22,50% 8 100,00% 

2º 
Ano 

PS18  

22 4260  22 100,00% 0 0,00% 9 40,91% 

20 90,90% 

22 4261  21 95,45% 1 4,55% 2 9,09% 

22 7215  22 100,00% 0 0,00% 2 9,09% 

22 10382  22 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

22 10391  20 90,91% 2 9,09% 2 9,09% 

 Totais 110 - 107 97,27% 3 2,73% 15 13,63% 20 90,90% 

3º 
Ano 

PS17 

15 4261  15 100,00% 0 0,00% 7 46,67% 

15 100,00% 15 10383  15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

15 10384  15 100,00% 0 0,00% 8 53,33% 

 Totais 45 - 45 100,00% 0 0,00% 23 51,11% 15 100,00% 
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COMUNICAR EM FRANCÊS (Curso PT) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunicar em Francês, podemos constatar que: 

 

No 1º e 3º ano a taxa de sucesso é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 23,07% para o 1º ano e 31,48% para o 3º ano; 

No 2º ano a taxa de sucesso de 86,95% e a qualidade do sucesso é de apenas 4,34%. 65,21% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PT18 

26 1  26 100,00% 0 0,00% 7 26,92% 

26 100,00% 

26 2  26 100,00% 0 0,00% 3 11,54% 

26 3  26 100,00% 0 0,00% 6 23,08% 

26 4  26 100,00% 0 0,00% 8 30,77% 

 Totais 104 - 104 100,00% 0 0,00% 24 23,07% 26 100,00% 

2º 
Ano 

PT17  

23 4  21 91,30% 2 8,70% 1 4,35% 

15 65,21% 23 5  18 78,26% 5 21,74% 0 0,00% 

23 6  21 91,30% 2 8,70% 2 8,70% 

 Totais 69 - 60 86,95% 9 13,05% 3 4,34% 15 65,21% 

3º 
Ano 

PT16 

18 7  18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

18 100,00% 18 8  18 100,00% 0 0,00% 3 16,67% 

18 9  18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

 Totais 54 - 54 100,00% 0 0,00% 17 31,48% 18 100,00% 
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TURISMO - INFORMAÇÃO E ANIMAÇÃO TURÍSTICA (Curso PT) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Informação e Animação Turística, podemos constatar 

que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 62,50%; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 92,30%.  A qualidade do sucesso é de 23,07%. 78,26% dos 

alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 50,00%.  

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PT18 

26 1  26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

26 100,00% 

26 2  26 100,00% 0 0,00% 13 50,00% 

26 4  26 100,00% 0 0,00% 20 76,92% 

26 7 26 100,00% 0 0,00% 12 46,15% 

 Totais 104 - 104 100,00% 0 0,00% 65 62,50% 26 100,00% 

2º 
Ano 

PT17  

22 3  22 100,00% 0 0,00% 2 9,09% 

18 78,26% 

23 6 22 95,65% 1 4,35% 10 43,48% 

23 8  21 91,30% 2 8,70% 3 13,04% 

23 9  19 82,61% 4 17,39% 6 26,09% 

 Totais 91 - 84 92,30% 7 7,70% 21 23,07% 18 78,26% 

3º 
Ano 

PT16 

18 10  18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 100,00% 

18 11 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

18 12 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

18 13 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

 Totais 72 - 72 100,00% 0 0,00% 36 50,00% 18 100,00% 
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TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO EM ACOLHIMENTO TURÍSTICO (Curso PT) 

 

 

A disciplina de Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico podemos inferir que: 

O 1º ano apresenta baixa taxa de sucesso, 64,10%. A qualidade do sucesso é de 15,38% e 

46,15% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 84,78% e qualidade do sucesso 6,52%. 73,91% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 62,96%. 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PT18 

26 1  14 53,85% 12 46,15% 3 11,54% 

12 46,15% 26 2  17 65,38% 9 34,62% 3 11,54% 

26 3  19 73,08% 7 26,92% 6 23,08% 

 Totais 78 - 50 64,10% 28 35,90% 12 15,38% 12 46,15% 

2º 
Ano 

PT17  

23 4  18 78,26% 5 21,74% 1 4,35% 

17 73,91% 
23 5 21 91,30% 2 8,70% 2 8,70% 

 Totais 46 - 39 84,78% 7 15,22% 3 6,52% 17 73,91% 

3º 
Ano 

PT16 

18 5  18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 100,00% 18 6  18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

18 7  18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

 Totais 54 - 54 100,00% 0 0,00% 34 62,96% 18 100,00% 
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OPERAÇÕES TÉCNICAS EM EMPRESAS TURÍSTICAS (Curso PT) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Operações Técnicas em Empresas Turísticas, podemos 

constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 98,46% e a qualidade do sucesso é de 32,30%. 92.30% 

dos alunos capitalizaram todos os módulos da disciplina; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 96,73% e a qualidade do sucesso 45,65%. 91,30% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

Para o 3º ano a taxa de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso é de 61,11%. 

 

 

 

 

 
1º 

Ano 

Turma 

Nº de 
alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifi
cação 

do 
módul
o/UFC

D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do 
sucesso 

(classificação igual 
ou superior a 14 

valores) 

Alunos que 
concluíram todos 

os módulos /UFCD 
avaliados 

Nº % Nº % Nº % N % 

PT18 

26 1  25 96,15% 1 3,85% 4 15,38% 

24 92,30% 

26 2  26 100,00% 0 0,00% 11 42,31% 

26 3  26 100,00% 0 0,00% 8 30,77% 

26 5  26 100,00% 0 0,00% 10 38,46% 

26 9  25 96,15% 1 3,85% 9 34,62% 

 Totais 130 - 128 98,46% 2 1,54% 42 32,30% 24 92,30% 

2º 
Ano 

PT17  

23 4  23 100,00% 0 0,00% 8 34,78% 

21 91,30% 

23 7  22 95,65% 1 4,35% 7 30,43% 

23 8  22 95,65% 1 4,35% 13 56,52% 

23 11  22 95,65% 1 4,35% 14 60,87% 

 Totais 92 - 89 96,73% 3 3,27% 42 45,65% 21 91,30% 

3º 
Ano 

PT16 

18 8  18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

18 100,00% 18 11  18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 12  18 100,00% 0 0,00% 13 72,22% 

 Totais 54 - 54 100,00% 0 0,00% 33 61,11% 18 100,00% 
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4. . Sucesso Global 

Ano TURMA nº de alunos 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

em todas as disciplinas no 
ano letivo 23/24 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 
em todas as disciplinas  

em todo o curso 

Nº % Nº % 

1º Ano 

AC11 13 9 69,23% - - 

AS8 15 5 33,33% - - 

CM2 26 23 88,46% - - 

EM3 11 3 27,27% - - 

GD3 13 1 7,69% - - 

IS2 14 3 21,43% - - 

MV4 26 11 42,31% - - 

PI22 27 21 77,78% - - 

PS19 8 4 50,00% - - 

PT18 26 10 38,46% - - 

 Totais 179 90 50,28% 
- - 

2º Ano 

AC10 15 15 100,00% 12 80,00% 

AS7 8 6 75,00% 4 50,00% 

CM1 10 8 80,00% 6 60,00% 

MC6 7 2 28,57% 2 28,57% 

MV3 16 13 81,25% 3 18,75% 

PI20 15 10 66,67% 5 33,33% 

PI21 15 3 20,00% 3 20,00% 

PS18 22 11 50,00% 11 50,00% 

PT17 23 8 34,78% 8 34,78% 

 Totais 131 76 58,02% 54 41,22% 

3º Ano 

AC9 19 16 84,21% 16 84,21% 

AS6 12 7 58,33% 7 58,33% 

EL2 12 8 66,67% 8 66,67% 

MV2 10 10 100,00% 10 100,00% 

PI18 14 13 92,86% 13 92,86% 

PI19 13 13 100,00% 11 84,62% 

PS17 15 15 100,00% 15 100,00% 

PT16 18 17 94,44% 16 88,89% 

 Totais 113 99 87,61% 96 84,96% 
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Da análise do quadro do sucesso global concluímos que a percentagem de alunos que 

obtiveram sucesso em todos os módulos a que foram avaliados é de 50,28% no primeiro ano, 

58;02% no segundo e de 87,61% no terceiro ano. 

No primeiro ano, apenas a turma CM2 regista um sucesso acima dos 85,00%. As turmas EM3, 

GD3 e IS2 apresentam um sucesso global inferior a 30,00%. É de salientar que na turma GD3 

apenas um aluno (7,69%) capitalizou todos os módulos/UFCD das diferentes disciplinas. 

No segundo ano as turmas que apresentam maior sucesso (igual ou superior a 75,00%) são 

o AC10, AS7, CM1 e MV3, com realce da turma AC10 em que todos os alunos concluíram 

todos os módulos/UFCD avaliados. As turmas MC6 e PI21 registam uma taxa de conclusão 

em todos os módulos abaixo dos 30,00%.   

No terceiro ano verifica-se uma taxa de sucesso total nas turmas MV2, PI19 e PS17.As turmas 

AS6 e EL2 apresentam uma taxa de conclusão de todos os módulos/UFCD abaixo dos 

70,00%. 

Comparando o número de alunos que concluíram tosos os módulos/UFCD do presente ano 

letivo com o sucesso obtido na totalidade do curso, dado a observar apenas em turmas do 2º 

e 3º ano de formação, concluímos que a taxa de conclusão global (totalidade dos módulos) 

vai decrescendo, havendo, à medida que o curso progride, uma maior acumulação de 

módulos/UFCD em atraso.  

Esta discrepância é mais notória entre o 1º e o 2º ano de cada curso. No 3º ano de formação, 

na maioria das turmas, com exceção das turmas PI19 e PT16), essa percentagem é igual. 
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5. . Módulos/UFCD em atraso 

 
5.1. POR DISCIPLINA / ANO - 1º ANO (Componente sociocultural) 

 

Formação Disciplina Módulo/UFCD 
nº de 

alunos 
avaliados 

nº alunos com 
módulo/UFCD 

em atraso 

% de 
insucesso 

Sociocultural 

Português 

1 163 10 6,13% 

2 160 8 5,00% 

3 97 10 10,31% 

Totais 420 28 6,67% 

Inglês 

1 157 12 7,64% 

2 160 12 7,50% 

3 160 18 11,25% 

4 164 15 9,15% 

Totais 641 57 8,89% 

AI 
1 173 5 2,89% 

2 173 3 1,73% 

Totais 346 8 2,31% 

EF 

1 155 1 0,65% 

4 156 9 5,77% 

7 156 1 0,64% 

10 156 4 2,56% 

14 149 29 19,46% 

Totais 772 44 5,70% 

TIC 

1 73 6 8,22% 

2 73 7 9,59% 

5 75 11 14,67% 

6 74 3 4,05% 

Totais 295 27 9,15% 

 

Da análise feita a partir da recolha de informação relativa aos módulos em atraso para o 1º 

ano, na componente sociocultural, conclui-se que: 

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de insucesso inferior a 10,00%, registando-se, no 

entanto, mos módulos 3 de Português, 3 de Inglês 14 de Educação Física e 5 de TIC, taxas 

de insucesso superiores a 10,00%; 

Na disciplina de Francês não se registam módulos em atraso. 
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         5.1. POR DISCIPLINA / ANO - 1º ANO (Componente científica) 

 

Formação Disciplina Módulo/UFCD 
nº de 

alunos 
avaliados 

nº alunos com 
módulo/UFCD 

em atraso 

% de 
insucesso 

Científica 

Matemática 

A1 85 6 7,06% 

A2 113 15 13,27% 

A3 143 18 12,59% 

A4 54 10 18,52% 

A7 34 8 23,53% 

B1 28 14 50,00% 

B5 34 1 2,94% 

Totais 491 72 14,66% 

FQ 

Q1 100 4 4,00% 

Q2 101 5 4,95% 

Q3 15 1 6,67% 

F1 86 2 2,33% 

F2 24 1 4,17% 

E2.F1 54 5 9,26% 

Totais 380 18 4,74% 

HCA 

1 52 2 3,85% 

2 52 3 5,77% 

3 51 3 5,88% 

Totais 155 8 5,16% 

Psicologia  
e 

Sociologia 

S2 26 1 3,85% 

S3 26 1 3,85% 

S4 26 1 3,85% 

Totais 78 3 3,85% 

 

Da análise feita a partir da recolha de informação relativa aos módulos em atraso para o 1º 

ano, na componente científica, destaca-se o seguinte: 

Para a disciplina de Matemática verifica-se uma taxa de insucesso de 14,66%, registando-se, 

para a maioria dos módulos avaliados, taxas de insucesso a variarem entre os 12,59% e os 

50,00%. 

As restantes disciplinas apresentam uma taxa de insucesso inferior ou igual a 5,16%. 
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       5.1. POR DISCIPLINA / ANO - 2º ANO (Componente sociocultural e científica) 

Formação Disciplina Módulo/UFCD 

nº 
total 
de 

alunos 

nº alunos com 
módulo/UFCD 

em atraso 

% de 
insucesso 

Sociocultural 

Português 

4 127 2 1,57% 

5 131 5 3,82% 

6 109 8 7,34% 

Totais 367 15 4,09% 

Inglês 

5 123 6 4,88% 

6 123 2 1,63% 

7 123 1 0,81% 

Totais 369 9 2,44% 

AI 
3 173 5 2,89% 

4 173 3 1,73% 

Totais 346 8 2,31% 

EF 
11 130 2 1,54% 

15 130 24 18,46% 

Totais 260 26 10,00% 

TIC 6 22 1 4,55 

Totais 22 1 4,55 

Científica 

Matemática 

A3 32 2 6,25% 

A4 23 1 4,35% 

A7 83 6 7,23% 

Totais 138 9 6,52% 

FQ 

F1 86 2 2,33% 

F2 24 1 4,17% 

Q1 100 4 4,00% 

Q2 101 5 4,95% 

Q3 15 1 6,67% 

E2.F1 54 5 9,26% 

Totais 380 18 4,74% 

HCA 

5 33 3 9,09% 

6 33 3 9,09% 

7 33 6 18,18% 

Totais 99 12 12,12% 

Geografia B6 23 1 4,35% 

Totais 23 1 4,35% 

Psicologia 

1 22 2 9,09% 

2 22 3 13,64% 

3 22 3 13,64% 

Totais 66 8 12,12% 
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Da análise feita a partir da recolha de informação relativa aos módulos em atraso para o 2º 

ano, conclui-se que: 

Na componente sociocultural a disciplina de Educação Física, módulo 15, regista uma taxa 

de insucesso de 18,46%; 

As restantes disciplinas da componente sociocultural registam taxas de insucesso inferiores 

a 5,00%; 

Na componente científica, com exceção das disciplinas de Psicologia e HCA, as taxas de 

insucesso, são iguais ou inferiores a 6,52%; 

A disciplina de HCA, regista, para o módulo 7, uma taxa de insucesso de 18,18% e a disciplina 

de Psicologia, para os módulos 2 e 3 apresenta uma taxa de insucesso de 13,64%. 
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        5.1. POR DISCIPLINA / ANO - 3º ANO (Componente sociocultural e científica) 

 

Formação Disciplina Módulo/UFCD 

nº 
total 
de 

alunos 

nº alunos com 
módulo/UFCD 

em atraso 

% de 
insucesso 

Sociocultural 

Português 

7 113 4 3,54% 

8 113 2 1,77% 

9 113 7 6,19% 

Totais 339 13 3,83% 

EF 
13 113 1 0,88% 

16 113 1 0,88% 

Totais 226 2 0,88% 

Científica 

Matemática A10 80 1 1,25% 

Totais 80 1 1,25% 

FQ Q7 12 1 8,33% 

Totais 16 1 8,33% 

HCA 8 10 1 10,00% 

Totais 10 1 10,00% 

 

Da análise feita a partir da recolha de informação relativa aos módulos em atraso para o 3º 

ano, conclui-se que: 

Na componente sociocultural apenas se verificam módulos em atraso nas disciplinas de 

Português e Educação Física, com taxas de não conclusão inferiores a 5,00%; 

Na componente científica, as disciplinas de Matemática e FQ registam taxas de módulos em 

atraso de 1,25% e 8,33%, respetivamente; 

A disciplina de HCA regista, para o módulo 8, uma taxa de insucesso de 10,00%. 
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        5.2. POR CURSO - AC 
 

 

 

 

  

 
1º ano (AC11) 2º ano (AC10) 3º ano (AC9) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 
1 11 1 9,09% - - - - - - - - 

3 11 1 9,09% - - - - - - - - 

EF 

4 11 2 18,18% 
- - - - - - - - 

10 11 2 18,18% 
- - - - - - - - 

14 13 2 15,38% 
- - - - - - - - 

TIC 

1 11 1 9,09% - - - - - - - - 

2 12 1 8,33% - - - - - - - - 

5 13 2 15,38% - - - - - - - - 

6 13 1 7,69% - - - - - - - - 

Totais 106 13 11,33% Totais - - - Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 12 2 16,67% - - - - - - - - 

A2 12 2 16,67% 
- - - - - - - - 

A3 13 1 7,69% 
- - - - - - - - 

A4 13 3 23,08% 
- - - - - - - - 

FQ 

Q1 12 1 8,33% 
- - - - - - - - 

Q2 13 1 7,69% 
- - - - - - - - 

F1 13 1 7,69% 
- - - - - - - - 

E2.F1 13 2 15,38% 
- - - - - - - - 

Totais 101 13 12,87% Totais - - - Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

6007 13 2 15,38% - - - - 6063 19 3 15,79% 

6008 13 1 7,69% - - - - 6054 19 1 5,26% 

6009 13 2 15,38% - - - - 6073 19 2 10,53% 

6010 13 4 30,77% - - - - - - - - 

6076 13 1 7,69% - - - - - - - - 

6024 13 2 15,38% - - - - - - - - 

6025 13 1 7,69% - - - - - - - - 

6026 13 3 23,08% - - - - - - - - 

6182 13 1 7,69% - - - - - - - - 

Totais 117 17 14,53% Totais - - - Totais 57 6 10,53% 
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A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso AC, conclui-se que: 

No 1º ano de formação, a taxa de módulos em atraso é mais baixa na formação sociocultural 

(11,33%), apresentando, para as disciplinas de Educação Física, módulos 4, 10 e 14 e TIC, 

módulo 5, as taxas de não conclusão mais elevadas, iguais ou superiores a 15,38%; 

Na componente científica (1º ano) a taxa de insucesso é de 12,87%, registando-se, para três 

módulos da disciplina de Matemática e um de FQ uma taxa de não conclusão igual ou superior 

e 15,38%; 

Na componente tecnológica a taxa de insucesso é mais elevada relativamente às restantes 

componentes do curso, 14,53%. Em cinco das nove UFCD capitalizadas, regista-se uma taxa 

de não conclusão superior a 15,38%: 

No 2º ano de formação não se registam módulos/UFCD em atraso; 

No 3º ano de formação, verifica-se, na formação tecnológica, insucesso em três da UFCD 

capitalizadas, com taxas de não conclusão a variarem entre 5,26% e 15,79%. 
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    POR CURSO - AS (Componentes sociocultural e científica) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º ano (AS8) 2º ano (AS7) 3º ano (AS6) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 
avaliad

os 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

1 14 1 7,14% - - - - - - - - 

2 14 1 7,14% - - - - - - - - 

3 14 1 7,14% - - - -     

Inglês 

1 15 5 33,33% 
- - - - - - - - 

2 15 5 33,33% 
- - - -     

3 15 5 33,33% 
- - - - - - - - 

4 15 5 33,33% 
- - - - - - - - 

AI 

1 15 1 6,67% - - - - - - - - 

2 15 1 6,67% - - - - - - - - 

EF 

4 13 1 7,69% 15 7 2 28,57%     

10 13 1 7,69% - - - -     

14 13 6 46,15% - - - -     

TIC 

1 15 1 6,67% - - - -     

5 15 1 6,67% - - - - - - - - 

6 15 1 6,67% - - - - - - - - 

Totais 216 36 16,67% Totais 7 2 28,57% Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A2 15 5 33,33% - - - - - - - - 

A3 15 2 13,33% 
- - - - - - - - 

B1 15 4 26,67% 
- - - - - - - - 

FQ 

Q1 15 1 6,67% 
- - - - Q7 12 1 8,33% 

Q2 15 1 6,67% 
- - - - - - - - 

Q3 15 1 6,67% 
- - - - - - - - 

Totais 90 14 15,56% Totais - - - Totais 12 1 8,33% 
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    POR CURSO – AS (Componente Tecnológica) 
 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso AS, conclui-se que: 

No 1º ano a taxa de módulos em atraso é mais elevada na formação sociocultural (16,67%), 

apresentando a disciplina de Inglês, na totalidade dos módulos capitalizados, uma taxa de 

não conclusão de 33.33% e a discip0lina de Educação Física, uma taxa de insucesso de 

46,15% no módulo 14; 

Na componente científica a disciplina de Matemática apresenta taxas de insucesso a variarem 

entre 13,33% e 33,33%. A taxa global de não conclusão, para esta componente é de 15,56%; 

Na formação tecnológica existe uma taxa de não conclusão de 8,67%, havendo registo de 

insucesso em todas as UFCD capitalizadas; 

No 2º ano, apenas se verifica insucesso no módulo 15 da disciplina de Educação Física, com 

uma taxa de não conclusão de 28,57% e na UFCD 6567, com uma taxa de não conclusão de 

12,50% 

No 3º ano de formação regista-se insucesso no módulo Q7 da disciplina de FQ, com taxa de 

não conclusão de 8,33% e em quatro UFCD da componente tecnológica, com taxas de não 

conclusão a variarem entre 8,33% e 16,67%

 
1º ano (AS8) 2º ano (AS7) 3º ano (AS6) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 
avaliad

os 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

6559 15 1 6,67% 6567 8 1 12,50% 6565 12 1 8,33% 

6560 15 2 13,33% - - - - 6582 12 2 16,67% 

6567 15 1 6,67% - - - - 6563 12 1 8,33% 

6558 15 1 6,67% - - - - 6585 12 2 16,67% 

6562 15 1 6,67% - - - - - - - - 

6569 15 2 13,33% - - - - - - - - 

6570 15 1 6,67% - - - - - - - - 

6572 15 1 6,67%         

6576 15 2 13,33% - - - - - - - - 

6577 15 1 6,67% - - - - - - - - 

Totais 150 13 8,67% Totais 8 1 12.50% Totais 48 6 12,50% 
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         POR CURSO – CM  
 

 

 

 

 

 

 
1º ano (CM2) 2º ano (CM1) 3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

1 26 2 7,69% - - - - - - - - 

2 24 2 8,33% - - - - - - -  

3 25 2 8,00% - - - - - - - - 

Inglês 

1 25 1 4,00% 
- - - - - - - - 

3 25 2 8,00% 
- - - - - - - - 

4 26 2 7,69% 
- - - - - - - - 

A! 1 26 2 7,69% - - - - - - - - 

Totais 177 13 7,34% Totais - - - Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

HCA 

1 26 1 3,85% - - - - - - - - 

2 26 3 11,54% 
- - - - - - - - 

3 26 3 11,54% 
- - - - - - - - 

Psic. e 
Soc. 

S2 26 1 3,85% 
- - - - - - - - 

S3 26 1 3,85% 
- - - - - - - - 

S4 26 1 3,85% 
- - - - - - - - 

Totais 156 10 6,41% Totais - - - Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

Mark. e 
Pub. 

0377 26 1 3,85% - - - - - - - - 

0425 26 1 3,85% - - - - - - - - 

5382 26 1 3,85% - - - - - - - - 

9830 26 1 3,85% - - - - - - - - 

9832 26 1 3,85% - - - - - - - - 

9839 26 1 3,85% - - - - - - - - 

C. R.Púb. 9835 26 2 7,69% - - - - - - - - 

Com. 
Gráf. Aud, 

0458 26 1 3,85% 0104 9 2 22.20% - - - - 

9604 26 1 3,85% - - - - - - - - 

9826 26 2 7,69% - - - - - - - - 

Totais 260 12 4,62% Totais 9 2 22.20% Totais - - - 
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A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso CM, destaca-se o seguinte: 

No 1º ano de formação, a taxa de não conclusão é inferior a 10,00% em todas as componentes 

do curso, 7,34%, 6,41% e 4,62%, respetivamente, para as componentes sociocultural, 

científica e tecnológica; 

Apenas se registam taxas de não conclusão superiores a 10,00% nos módulos 2 e 3 de HCA; 

No 2º ano de formação, apenas se regista insucesso numa UFCD da componente tecnológica, 

disciplina de Comunicação e Relações Públicas, com uma taxa de não conclusão de 22,20%. 

 

 

 

 

 

          POR CURSO – EL 

 

Não se verificam módulos em atraso para este curso. 
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          POR CURSO – EM 
 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso EM, a funcionar no 1º ano, 

conclui-se que: 

A taxa de módulos em atraso é de 10,53% nas componentes sociocultural e científica do 

curso; 

Na componente tecnológica registam-se módulos em atraso em todas as disciplinas que 

integram esta componente; 

A taxa de insucesso da componente tecnológica é de 23,78%, havendo taxas de não 

conclusão elevadas em seis dos módulos capitalizados nesta componente do curso, a 

variarem entre 27,27% e 63,64%. 

 
1º ano (EM3) 2º ano  3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 1 9 1 11,11% - - - - - - - - 

TIC 1 10 1 10,00% - - - - - - - - 

Totais 19 2 10,53% Totais - - - Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A2 10 1 10,00% - - - - - - - - 

A3 9 1 11,11% 
- - - - - - - - 

Totais 19 2 10,53% Totais - - - Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TP. 

1 11 4 36,36% - - - - - - - - 

2 11 6 54,55% - - - - - - - - 

3 11 4 36,36% - - - - - - - - 

4 11 3 27,27% - - - - - - - - 

8 11 1 9,09% - - - - - - - - 

9 11 1 9,09% - - - - - - - - 

OI 1 11 1 9,09% - - - - - - - - 

Des. 
Técnico 

1 11 3 27,27% - - - - - - - - 

2 11 1 9,09% - - - - - - - - 

3 11 1 9,09% - - - - - - - - 

POF 

1 11 1 9,09% - - - - - - - - 

2 11 1 9,09% - - - - - - - - 

4 11 7 63,64% - - - - - - - - 

Totais 143 34 23,78% Totais - - - Totais - - - 
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  POR CURSO – GD 
 

 
1º ano (GD3) 2º ano  3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 3 12 4 33,33% - - - - - - - - 

Inglês 

1 10 2 20,00% - - - - - - - - 

2 10 4 40,00% - - - - - - - - 

3 11 5 45,45% - - - - - - - - 

4 10 6 60,00% - - - - - - - - 

EF 

4 10 1 10,00% - - - - - - - - 

14 10 8 80,00% - - - - - - - - 

TIC 

2 11 1 9,09% - - - - - - - - 

5 11 2 18,18% - - - - - - - - 

Totais 95 33 34,74% Totais - - - Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A2 11 4 36,36% - - - - - - - - 

A3 11 4 36,36% 
- - - - - - - - 

B1 13 10 76,92% 
- - - - - - - - 

Totais 35 18 51,43% Totais - - - Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

OGD 

7248 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7249 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7250 13 3 23,08% - - - - - - - - 

 703 13 2 15,38% - - - - - - - - 

GPPD 7258 13 3 23,08% - - - - - - - - 

 7259 13 2 15,38% - - - - - - - - 

 7261 13 2 15,38% - - - - - - - - 

PAFDP 

7242 13 8 61,54% - - - - - - - - 

7243 13 6 46,15% - - - - - - - - 

7278 13 2 15,38% - - - - - - - - 

7281 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7286 13 2 15,38% - - - - - - - - 

7296 13 3 23,08% - - - - - - - - 

GID 

7268 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7269 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7270 13 3 23,08% - - - - - - - - 

Totais 208 51 24,52% Totais - - - Totais - - - 



   
 

102 
 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso GD, a funcionar no 1º ano, 

conclui-se que: 

O insucesso é elevado em todas as componentes do curso, com taxas de não conclusão a 

variarem entre 24,52% na componente tecnológica e 51,43% para a componente científica; 

Na disciplina de Inglês regista-se insucesso nos 4 módulos capitalizados, com taxas de não 

conclusão a variarem entre os 20,00% e os 60,00%. Na disciplina de Educação Física, módulo 

14, a taxa de insucesso é de 80,00% e para a disciplina de TIC, módulo 5, a taxa de não 

conclusão é de 18,18%; 

Na componente científica registam-se módulos em atraso na disciplina de Matemática, com 

taxas de insucesso a variarem entre os 36,36% e os 76,92%; 

Na componente tecnológica há registo de módulos em atraso em quase todas as UFCD que 

integram as 4 disciplinas desta componente. As taxas de não conclusão para esta 

componente variam entre 15,38% e 61,54%. 
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  POR CURSO – IS 
 

 

 

 
1º ano (IS2) 2º ano  3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

1 13 3 23,08% - - - - - - - - 

2 13 4 30,77%         

Inglês 4 11 1 9,09% - - - - - - - - 

EF 

4 13 3 23,08% - - - - - - - - 

7 13 1 7,69% - - - - - - - - 

 10 13 1 7,69%         

Totais 76 13 17,11% Totais - - - Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 13 2 15,38% - - - - - - - - 

A2 13 2 15,38% 
- - - - - - - - 

A3 13 4 30,77% 
- - - - - - - - 

A4 14 7 50,00% 
        

FQ 

E2.F1 14 2 14,29% 
        

Q2 13 1 7,69% 
        

Totais 80 18 22,50% Totais - - - Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

APinf 

754 14 1 7,14% - - - - - - - - 

778 14 2 14,29% - - - - - - - - 

779 14 3 21,43% - - - - - - - - 

RC 

771 14 2 14,29% - - - - - - - - 

774 14 7 50,00% - - - - - - - - 

AC 

769 14 1 7,14% - - - - - - - - 

770 14 4 28,57% - - - - - - - - 

772 14 6 42,86% - - - - - - - - 

PSinf. 

781 14 9 64,29% - - - - - - - - 

782 14 1 7,14% - - - - - - - - 

783 14 5 35,71% - - - - - - - - 

Totais 154 41 26,62% Totais - - - Totais - - - 
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A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso IS, a funcionar no 1º ano, destaca-se 

o seguinte: 

O insucesso é elevado em todas as componentes do curso, com taxas de não conclusão a variarem 

entre 17,11% na componente sociocultural e 26,62% para a componente tecnológica; 

Na componente sociocultural registam-se taxas de não conclusão superiores a 20,00% nos módulos 

1 e 2 de Português, 23,08% e 30,77%, respetivamente e ainda no módulo 4 de Educação Física, 

23,08%; 

Na componente científica as taxas de não conclusão são superiores a 10,00%, com exceção do 

módulo Q2 de FQ. Para a disciplina de Matemática, as taxas de não conclusão variam entre 15,33% 

e 50,00% nos 4 módulos capitalizados para a disciplina; 

Na componente tecnológica há registo de módulos em atraso em quase todas as UFCD que integram 

as 4 disciplinas desta componente. As taxas de não conclusão para esta componente variam entre 

7,14% e 64,29%. 
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POR CURSO – MC 
 

 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso MC, a funcionar no 2º ano, conclui-

se que: 

Na componente sociocultural regista-se uma taxa de não conclusão de 32,14%, verificando-se que 

nas disciplinas de Português, módulo 4, 5 e 6 e Educação Física, módulo 15, as taxas de insucesso 

são variam entre 14,29% e 42,86%; 

Na componente científica apenas se regista insucesso no módulo A4 da disciplina de Matemática, 

com uma taxa de não conclusão é de 14,29%; 

Na componente tecnológica verificam-se taxas de não conclusão de 14,29% em dois dos módulos 

capitalizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º ano 2º ano (MC6) 3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

- - - - 4 7 2 28,57% - - - - 

- - - - 5 7 1 14,29% - - - - 

- - - - 6 7 3 42,86% - - - - 

EF - - - - 15 7 3 42,86% - - - - 

Totais - - - Totais 28 9 32,14% Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Mat. - - - - A4 7 1 14,29% - - - - 

Totais - - - Totais 7 1 14,29% Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 TEC 

- - - - 5016 7 1 14,29% - - - - 

- - - - 10859 7 1 14,29% - - - - 

Totais - - - Totais 14 2 14,29% Totais - - - 
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 POR CURSO – MV (Componentes sociocultural e científica) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1º ano (MV4) 2º ano (MV3) 3º ano (MV2) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 
avaliad

os 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

1 25 2 8,00% 5 16 2 12,50% - - - - 

3 26 2 7,69% 6 16 2 12,50% - - - - 

Inglês 

1 22 1 4,55% - - - - - - - - 

3 23 1 4,35% - - - - - - - - 

AI 

1 26 2 7,69% - - - - - - - - 

2 26 2 7,69% - - - - - - - - 

EF 

1 24 1 4,17% - - - - - - - - 

4 25 2 8,00% - - - - - - - - 

14 25 8 32,00% - - - - - - - - 

TIC 

1 26 3 11,54% - - - - - - - - 

2 25 5 20,00% - - - - - - - - 

5 25 6 24,00% - - - - - - - - 

6 25 1 4,00% - - - - - - - - 

Totais 323 36 11,15% Totais 32 4 12,50% Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 25 2 8,00% - - - - - - - - 

A2 25 1 4,00% 
- - - - - - - - 

A3 24 1 4,17% 
- - - - - - - - 

FQ 

Q1 24 2 8,33% 
- - - - - - - - 

Q2 24 2 8,33% 
- - - - - - - - 

F1 25 1 4,00% 
- - - - - - - - 

 F2 24 1 4,17% 
- - - --  - - - 

Totais 171 10 5,85% Totais - - - Totais - - - 
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POR CURSO – MV (Componente tecnológica) 
 

 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso MV, conclui-se que: 

No 1º ano de formação regista-se uma taxa de insucesso de 11,15% nas componentes sociocultural 

e tecnológica e 5,85% na componente científica; 

Nos módulos 14 de Educação Física e 1, 2 e 5 de TIC verificam-se taxas de não conclusão superiores, 

a variarem 11,54% e 32,00%: 

Na componente tecnológica registam-se taxas de não conclusão superiores a 10,00% em quatro das 

UFCD capitalizadas, a variarem entre 11,54% e 23,08%; 

No 2º ano de formação registam-se taxas de insucesso apenas em dois módulos da disciplina de 

Português, com taxa de não conclusão de 12,50%; 

Não se registam módulos/UFCD em atraso no 3º ano de formação. 

 

 

 
1º ano (MV4) 2º ano (MV3) 3º ano (MV2) 

 

Nº do 
módulo/   

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

10042 25 2 8,00% - - - - - - - - 

10044 26 6 23,08% - - - - - - - - 

10045 26 3 11,54% - - - - - - - - 

10039 23 4 17,39% - - - - - - - - 

10043 26 2 7,69% - - - - - - - - 

0932 25 2 8,00% - - - - - - - - 

10048 26 2 7,69% - - - - - - - - 

0349 26 2 7,69% - - - - - - - - 

0877 26 2 7,69% - - - - - - - - 

5798 26 6 23,08% - - - - - - - - 

5804 24 2 8,33% - - - - - - - - 

5807 26 1 3,85% - - - - - - - - 

Totais 305 34 11,15% Totais - - - Totais - - - 
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POR CURSO – PI 

 
 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso PI, conclui-se que: 

No 1º ano de formação verificam-se taxas de insucesso apenas nas componentes científica e 

tecnológica, com taxas de não conclusão de 3,70% e 9,05%, respetivamente. Para a disciplina de 

PSInf registam-se três módulos com taxas de insucesso superiores a 10,00%; 

No 2º ano de formação, componente sociocultural, apenas se registam módulos em atraso na 

disciplina de Português (módulo 5 e 6) e Educação Física (módulo 15), com taxas de não conclusão 

de 3,33%, 6,67% e 40,00%, respetivamente; 

Na formação tecnológica (2º ano) regista-se uma taxa de não conclusão de 10,00% em dois módulos, 

SO, módulo 5A e módulo 8 de PSInf; 

 
1º ano (PI22) 2º ano (PI20 e PI21) 3º ano (PI18 e PI19)  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 
avaliad

os 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

- - - - 5 30 1 3,33% 8 27 1 3,70% 

- - - - 6 30 2 6,67% 9 27 1 3,70% 

EF - - - - 15 30 12 40,00% 16 27 1 3,70% 

Totais - - - Totais 90 15 16,67% Totais 81 3 3,60% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 Mat. - - - - - - - - A10 27 1 3,70% 

FQ E2.F1 27 1 3,70% 
- - - - - - - - 

Totais 27 1 3,70% Totais - - - Totais 27 1 3,70% 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

SO - - - - 5A 30 3 10,00% - - - - 

AC 

1 27 1 3,70% - - - - - - - - 

2 27 2 7,41% - - - - - - - - 

PSinf. 

2 27 1 3,70% 8 30 3 10,00% - - - - 

3 27 2 7,41% - - - - - - - - 

4 27 2 7,41% - - - - - - - - 

5 27 3 11,11% - - - - - - - - 

6 27 3 11,11% - - - - - - - - 

7 27 4 14,81% - - - - - - - - 

2 27 1 3,70% - - - - - - - - 

Totais 243 22 9,05% Totais 60 6 10,00% Totais - - - 
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No 3º ano de formação há registo de módulos em atraso na componente sociocultural, Português 

(Módulos 8 e 9) e Educação Física (módulo 16) e na componente científica, disciplina de Matemática 

(módulo A10) todos com uma taxa de não conclusão de 3,70%. 
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POR CURSO – PS 
 

 

A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso PS, conclui-se que: 

No 1º ano de formação verifica-se, taxa de não conclusão de 60,00% para o módulo 14 de Educação 

Física e uma taxa de insucesso de 18,75% em dois módulos da disciplina de Matemática; 

No 2º ano do curso registam-se módulos em atraso em todas as componentes. No módulo 5 de Inglês 

e 4 de AI registam-se taxas de insucesso de 22,73% e 18,18%, respetivamente. Em dois módulos da 

disciplina de Psicologia registam-se taxas de insucesso de 13,64%; 

No 3º ano de formação não se registam módulos/UFCD em atraso em nenhuma das componentes 

do curso. 

 

 
1º ano (PS19) 2º ano (PS18) 3º ano (PS17) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 
avaliad

os 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

-S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. - - - - 5 22 1 4,55% - - - - 

Inglês 

- - - - 5 22 5 22,73% - - - - 

- - - - 6 22 1 4,55% - - - - 

- - - - 7 22 1 4,55% - - - - 

AI 

- - - - 3 22 2 9,09% - - - - 

- - - - 4 22 4 18,18% - - - - 

EF 14 5 3 60,00% 11 22 2 9,09% - - - - 

Totais 5 3 60,00% Totais 154 16 10,39% Totais - - - 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A3 8 2 25,00% - - - - - - - - 

B5 8 1 12,50% - - - - - - - - 

Psic. 

- - - - 1 22 2 9,09% - - - - 

- - - - 2 22 3 13,64% - - - - 

- - - - 3 22 3 13,64% - - - - 

Totais 16 3 18,75% Totais 66 8 12,12% Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 Psicop. - - - - 10389 22 1 4,55% - - - - 

AExp. 

- - - - 4261 22 1 4,55% - - - - 

- - - - 10391 22 2 9,09% - - - - 

Totais - - - Totais 66 4 6,06% Totais - - - 
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POR CURSO – PT  

 

 

 
1º ano (PT18) 2º ano (PT17) 3º ano (PT16) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insuces

so 

Nº do 
módulo/ 
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insuce

sso 

Nº do 
módul
o/UFC

D 
avalia

do 

Nº de 
alunos 

avaliados 

nº de 
alunos 

com 
módulos

/        
UFCD 

em 
atraso 

% de 
insucess

o 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

- - - - 6 23 1 4,35% 9 18 3 16,67% 

- - - - - -- - - - - - - 

Inglês 

1 23 3 13,04% 5 23 1 4,35% - - - - 

2 23 3 13,04% 6 23 1 4,35% - - - - 

3 23 5 21,74% - - - - - - - - 

4 25 1 4,00% - - - - - - - - 

EF 14 23 2 8,70% 15 23 7 30,43% - - - - 

TIC - - - - 6 22 1 4,55% - - - - 

Totais 117 14 11,97% Totais 114 11 9,65% Totais 18 3 16,67% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A3 24 3 12,50% A3 23 2 A3 - - - - 

A7 26 8 30,77% A7 23 6 A7 - - - - 

Geog. - - - - B6 23 1 B6 - - - - 

HCA 

1 26 1 3,85% 5 23 3 13,04% 10 18 1 5,56% 

- - - - 6 23 3 13,04% - - - - 

- - - - 7 23 6 26,09% - - - - 

Totais 76 12 15,79% Totais 138 21 15,22% Totais 18 1 5,56% 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

CF 

- - -  4 23 2 8,70% - - - - 

- - - -- 5 23 5 21,74% - - - - 

- - - - 6 23 2 8,70% - - - - 

TIAT 

- - - - 6 23 1 4,35% - - - - 

- - - - 8 23 2 8,70% - - - - 

- - - - 9 23 4 17,39% - - - - 

TCAT 

1 26 12 46,15% 4 23 5 21,74% - - - - 

2 26 9 34,62% 5 23 2 8,70% - - - - 

3 26 7 26,92% - - - - - - - - 

OTET 

1 26 1 3,85% 7 23 1 4,35% - - - - 

9 26 1 3,85% 8 23 1 4,35% - - - - 

- - - - 11 23 1 4,35% - - - - 

Totais 130 30 20,08% Totais 253 26 10,28% Totais - - - 
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A partir da análise relativa aos módulos em atraso para o curso PT, destaca-se: 

No 1º ano de formação verifica-se, na componente sociocultural, uma taxa de não conclusão de 

11,97%, sendo que na disciplina de Inglês se registam taxas de não conclusão acima de 10,00% em 

três dos quatro módulos capitalizados; 

Na componente científica (1º ano), verifica-se uma taxa de insucesso de 15,79%. Na disciplina de 

Matemática verificam-se taxas de não conclusão a variarem entre os 12,50% e os 30,77%; 

Ainda no 1º ano de formação, componente tecnológica, a taxa de não conclusão é de 20,08%. Na 

disciplina de TCAT as taxas de não conclusão variam entre 26,92% e 46,15%. 

No 2º ano do curso, verificam-se taxas de insucesso de 9,65%, 15,22% e 10,28%, nas componentes 

sociocultural, científica e tecnológica, respetivamente; 

Em certos módulos/UFCD registam-se taxas de insucesso mais elevadas: Educação Física, módulo 

15, 30,43%, HCA, módulos 5, 6 e 7, a variarem entre 13,04% e 26,09%. Também na componente 

tecnológica se registam taxas de insucesso superiores a 10,00% para o módulo 5 da disciplina 

Comunicar em Francês, 21,74%, TIAT, módulo 9, 17,39% e TCAT, módulo 4, 21,74%; 

No 3º ano de formação há registo de módulos em atraso em Português, módulo 9, em que se verifica 

uma taxa de insucesso de 16,67% e HCA, módulo 10, com uma taxa de não conclusão de 5,56%. 
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5.3. Módulos/UFCD em atraso de anos letivos anteriores (21/22 e 23/24) 

 

Curso AC 

 

 

 

 Do levantamento realizado para o curso AC relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se que: 

A turma AC10, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para o módulo 6 de TIC, uma taxa de 

insucesso de 20,00% correspondente a três alunos com o módulo em atraso; 

A turma AC9, no último ano de formação, apresenta, na componente sociocultural, um aluno com o 

módulo 5 de Inglês em atraso, assim como um aluno com os módulos 1 e 5 de TIC por capitalizar, o 

que corresponde a 5,26% de insucesso em qualquer uma das situações; 

Na componente tecnológica, verificam-se UFCD em atraso, com um aluno em três delas (6011, 6071 

e 6051) e dois alunos na UFCD 6059, o que corresponde, respetivamente a taxas de insucesso de 

5,26% e 10,52%. 

 

 

 

 

 
2º ano (AC10) 3º ano (AC9) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Inglês - - - - 5 19 1 5,26% 

TIC 

- - - - 1 19 1 5,26% 

- - - - 5 19 1 5,26% 

6 15 3 20,00% - - - - 

Totais 15 3 20,00% Totais 57 3 5,26% 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

- - - - 6011 19 1 5,26% 

- - - - 6071 19 1 5,26% 

- - - - 6059 19 2 10,52% 

- - - - 6051 19 1 5,26% 

Totais - - - Totais 76 5 6,57% 
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Curso AS 

 

 

Do levantamento realizado para o curso AS relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se que: 

A turma AS7, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para os módulos 1, 2 e 4 de Inglês e 

módulo 1 de TIC, uma taxa de insucesso de 12,50% correspondente a um aluno com os respetivos 

módulos em atraso; 

A mesma situação verifica-se em duas UFCD (6580 e 6576) da componente tecnológica; 

A turma AS6, no último ano de formação, apresenta, na componente sociocultural, um aluno com os 

módulos 1 e 6 de Português, o que corresponde a 8,33% de insucesso; 

Na componente científica, módulo A6 de Matemática, regista-se uma taxa de insucesso de 8,33%, o 

que corresponde a um aluno com o módulo em atraso; 

Na componente tecnológica, verificam-se taxas de insucesso de 8,33% em duas UFCD, o que 

corresponde a um aluno por cada UFCD. 

 

 
2º ano (AS7) 3º ano (AS6) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 
- - - - 1 12 1 8,33% 

- - - - 6 12 1 8,33% 

Inglês 

1 8 1 12,50% - - - - 

2 8 1 12,50% - - - - 

4 8 1 12,50% - - - - 

TIC 1 8 1 12,50% - - - - 

Totais 32 4 12,50% Totais 24 2 8,33% 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Mat. - - - - A6 12 1 8,33% 

Totais - - - Totais 12 1 8,33% 

T
e

c
n
o
ló

g
i

c
a
 TEC 

6580 8 1 12,50% 6579 12 1 8,33% 

6576 8 1 12,50% 6580 12 1 8,33% 

Totais 16 2 12,50% Totais 24 2 8,33% 
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Curso CM 

 

 

Do levantamento realizado para o curso CM relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

ao ano letivo anterior, conclui-se que: 

A turma CM1, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para os módulos 3 de Inglês e módulo 

2 de TIC, uma taxa de insucesso de 10,00% correspondente a um aluno com os respetivos módulos 

em atraso; 

Na componente científica, disciplina de HCA, módulo 4, existem dois alunos com o módulo por 

capitalizar, o que corresponde a uma taxa de insucesso de 20,00%. 

 

Curso EL 

 

 
2º ano (CM1) 3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

 

Inglês 3 10 1 10,00% - - - - 

TIC 2 10 1 10,00% - - - - 

Totais 20 2 10,00% Totais - - - 

HCA 4 10 2 20,00% - - - - 

Totais 10 2 20,00% Totais - - - 

 
2º ano  3º ano (EL2) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 

- - - - 4 12 3 25,00% 

- - - - 5 12 3 25,00% 

- - - - 6 12 2 16,66% 

Totais - - - Totais 36 8 22,22% 

T
e

c
n
o
ló

g
i

c
a
 EEL 
- - - - 6007 12 1 8,33% 

- - - - 6010 12 1 8,33% 

Totais - - - Totais 24 2 8,33% 
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Do levantamento realizado para o curso EL relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, regista-se o seguinte: 

A turma EL2, atualmente no 3º ano de formação apresenta, para os módulos 4 e 5 de Português, 

uma taxa de insucesso de 25,00% correspondente a três alunos com os respetivos módulos em 

atraso e dois alunos com o módulo 6 por capitalizar, o que corresponde a uma taxa de insucesso de 

16,66%; 

Na componente tecnológica, disciplina de EEL, existem duas UFCD que apresentam uma taxa de 

insucesso de 8,33%, o que corresponde, para cada uma delas, um aluno que não capitalizou. 

 

Curso MC 

 

 

 

Do levantamento realizado para o curso MC relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

ao ano letivo anterior, regista-se o seguinte: 

A turma MC6, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para os módulos E2.E1 e Q2 de FQ, 

taxas de insucesso de 42,85% e 14,28%, a que correspondem, respetivamente três e um aluno que 

não capitalizaram os módulos; 

Na componente tecnológica, existe uma UFCD por capitalizar por um aluno, o que corresponde a 

uma taxa de insucesso de 14,28%. 

 

 

 

 

 
2º ano (MC6) 3º ano  

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

FQ 
E2.F1 7 3 42,85% - - - - 

Q2 7 1 14,28% - - - - 

Totais 14 4 28,57% Totais - - - 

T
e

c
n

o
ló

g
i

c
a
 TEC 5015 7 1 14,28% - - - - 

Totais 7 1 14,28% Totais - - - 
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Curso MV 

 

 

Do levantamento realizado para o curso MV relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se seguinte: 

A turma MV3, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para os módulos 1 e 2 de Português, 2 

de AI, 14 de Educação Física e 1 e 5 de TIC, uma taxa de insucesso de 6,25% correspondente a um 

aluno com os respetivos módulos em atraso. Ainda na disciplina de AI, módulo 1, registam-se dois 

alunos que não o capitalizaram, o que corresponde a uma taxa de insucesso de 12,50%; 

Na componente tecnológica, verifica-se insucesso em seis UFCD, com taxas de insucesso a variarem 

entre 6,25% e 50,00%, o que corresponde, respetivamente a um e oito alunos com a UFCD por 

capitalizar; 

A turma MV2, atualmente no 3º ano, não regista alunos com módulo/UFCD por capitalizar. 

 

 

 

 
2º ano (MV3) 3º ano (MV2) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 
1 16 1 6,25% - - - - 

2 16 1 6,25% - - - - 

AI 
1 16 2 12,50% - - - - 

2 16 1 6,25% - - - - 

EF 14 16 1 6,25% - - - - 

TIC 
1 16 1 6,25% - - - - 

5 16 1 6,25% - - - - 

Totais 112 8 7,14% Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

TEC 

10044 16 1 6,25% - - - - 

10047 16 6 37,5% - - - - 

10043 16 2 12,50% - - - - 

1377 16 2 12,50/ - - - - 

10050 16 8 50,00% - - - - 

5798 16 4 25,00% - - - - 

Totais 96 23 23,95% Totais - - - 
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Curso PI 

 

 

 

Do levantamento realizado para o curso PI relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se seguinte: 

As duas turmas atualmente no 2º ano de formação apresentam, para o módulo 1 de TIC, A1 e A2 de 

Matemática e módulo 3 de RC, uma taxa de insucesso de 6,66%, o que corresponde a dois alunos 

com os respetivos módulos por capitalizar; 

Verificam-se taxas de insucesso de 3,33% nos módulos 2 e 5 de TIC, A3 de Matemática, Q1 de FQ, 

1 e 2 de RC e 1 e 2 de PSInf, o que corresponde a um aluno que não capitalizou os referidos módulos; 

Nas duas turmas que atualmente se encontram no 3º ano de formação, verificam-se taxas de 

insucesso de 3,70%, que corresponde a um aluno, nos módulos 5 de Português, E1.F1 de FQ e 8 e 

13 de PSInf. 

 

 
2º ano (PI20 e PI21) 3º ano (PI18 e PI19) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. - - - - 5 27 1 3,70% 

TIC 

1 30 2 6,66% - - - - 

2 30 1 3,33% - - - - 

5 30 1 3,33% - - - - 

Totais 90 4 4,44% Totais 27 1 3,70% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Mat. 

A1 30 2 6,66% - - - - 

A2 30 2 6,66% - - - - 

A3 30 1 3,33% - - - - 

FQ Q1 30 1 3,33% E1.F1 27 1 3,70% 

Totais 120 6 5,00% Totais 27 1 3,70% 

RC 

1 30 1 3,33% - - - - 

2 30 1 3,33% - - - - 

3 30 2 6,66% - - - - 

PSinf 
1 30 1 3,33% 8 27 1 3,70% 

2 39 1 3,33% 13 27 1 3,70% 

Totais 150 6 4,00% Totais 54 2 3,70% 
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Curso PS 

 

 

 

 

Do levantamento realizado para o curso PS relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se seguinte: 

A turma PS18, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para a componente sociocultural, taxas 

de insucesso a variarem entre 4,54%, correspondente a um aluno e 18,18%, correspondente a quatro 

alunos, nas disciplinas de Português, módulo 3, Inglês, módulos 2 e 4 TIC, módulos 1, 2 e 5; 

Na componente tecnológica, verifica-se insucesso numa UFCD, disciplina de Área de Expressões, 

com taxa de insucesso de 22,72%, o que corresponde, respetivamente a cinco alunos com a UFCD 

por capitalizar; 

A turma PS17, atualmente no 3º ano, não regista alunos com módulo/UFCD por capitalizar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2º ano (PS18) 3º ano (PS17) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 3 22 1 4,54% - - - - 

Inglês 
2 22 1 4,54% - - - - 

4 22 4 18,18% - - - - 

TIC 

1 22 2 9,09% - - - - 

2 22 1 4,54% - - - - 

5 22 1 4,54% - - - - 

Totais 132 10 7,57% Totais - - - 

AExp 10378 22 5 22,72% - - - - 

Totais 22 5 22,72% Totais - - - 
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Curso PT 

 

 

 

Do levantamento realizado para o curso PT relativamente aos módulos/UFCD em atraso referentes 

aos anos letivos anteriores, conclui-se seguinte: 

A turma PT17, atualmente no 2º ano de formação apresenta, para a componente sociocultural, taxas 

de insucesso a variarem entre 4,34%, correspondente a um aluno e 21.73%, correspondente a cinco 

alunos, nas disciplinas de Português, módulo 2, Inglês, módulos 1 e 4, AI, módulo 2, Educação Física, 

módulos 7 e 14 e TIC, módulos 2; 

 
2º ano (PT17) 3º ano (PT16) 

 

Nº do 
módulo/   
UFCD 

avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

nº de alunos 
com 

módulos/        
UFCD em 

atraso 

% de 
insucesso 

S
o
c
io

c
u
lt
u
ra

l 

Port. 2 23 2 8,69% - - - - 

Inglês 
1 23 1 4,34% - - - - 

4 23 1 4,34% - - - - 

AI 2 23 1 4,34% - - - - 

EF 
7 23 1 4,34% 10 18 1 5,55% 

14 23 5 21,73% - - - - 

TIC 2 23 3 13,04% - - - - 

Totais 161 14 8,69% Totais 18 1 5,55% 

C
ie

n
tí

fi
c
a
 

Geog. B2 23 2 8,69% - - - - 

HCA 

2 23 2 8,69% - - - - 

3 23 5 21,73% - - - - 

4 23 4 17,39% - - - - 

Totais 92 13 14,13% Totais - - - 

T
e

c
n
o
ló

g
ic

a
 

CF 
1 23 1 4,34% - - - - 

3 23 2 8,69% - - - - 

TIAT 

7 23 1 4,34% 3 18 1 5,55% 

- - - - 4 18 1 5,55% 

- - - - 7 18 1 5,55% 

- - - - 9 18 1 5,55% 

TCAT 
1 23 1 4,34% - - - - 

3 23 1 4,34% - - - - 

OTET 6 23 1 4,34% - - - - 

Totais 138 7 5,07% Totais 72 4 5,55% 
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Na componente científica existem dois alunos que não capitalizaram o módulo B2 de Geografia e o 

módulo 2 de HCA, que corresponde a uma taxa de insucesso de 8,69%. Quatro alunos não 

capitalizaram o módulo 4 de HCA e cinco alunos não capitalizaram o módulos 3 de HCA, o que 

correspondem a taxas de insucesso de 17,39% e 21,73%, respetivamente; 

Na componente tecnológica, verifica-se insucesso em seis módulos das quatro disciplinas que 

integram a componente, com taxas de insucesso a variarem entre 4,34% e 8,69%, o que 

corresponde, respetivamente a um e dois alunos com os módulos por capitalizar; 

A turma PT16, atualmente no 3º ano, regista uma taxa de insucesso de 5,55%, correspondente a um 

aluno nos módulos 10 de Educação Física, 3, 4, 7 e 9 de TIAT. 

 


